
Ing. Josef Vorel 
posuzování vlivů na životní prostředí – EIA, odborné posudky ovzduší, chemické látky 

383 01 Prachatice, Černohorská 611 
Tel, fax: 388318340              Mobil: +420603263437              e.mail: vorel.josef@cbox.cz 

 

OZNÁMENÍ 
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 93/2004 
Sb.,  zákona č. 163/2006 Sb., zákona č. 186/2006 
Sb. zákona č. 216/2007 Sb. a zákona č.124/2008 

Sb., zpracované v rozsahu podle přílohy č. 3 
 

 
 
Název:          DOSTAVBA FARMY CHRBONÍN  

 
Oznamovatel:  Zemědělské a obchodní družstvo PODHRADÍ 
        Choustník 2, 391 18 Choustník    
   

IČ:  001 14 618 
Ing. Josef Vorel                                                                       Prachatice, prosinec 2009 

mailto:vorel.josef@cbox.cz


Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          2 
 

 
 
 
 
 
 

DOSTAVBA FARMY CHRBONÍN 
okres Tábor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Oznámení  
 podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a 

o změně některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 93/2004 
Sb.,  zákona č. 163/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb. zákona č. 216/2007 
Sb. a zákona č.124/2008 Sb., zpracované v rozsahu podle přílohy č. 3 

 
 
 
 
 
 
 

 
Vypracoval:   Ing. Josef Vorel 
 
 
 
Oprávněná osoba:   Ing. Josef Vorel 
 

    Osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR 
    č.j.: 5974/957/OPV/93 ze dne 14.6.1994 

    Prodloužení osvědčení MŽP ČR  
     č.j.:  20887/ENV/06 ze dne 7.4.2006 

 
 
 
 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          3 
 

OBSAH : 
 
Část A.  Údaje o oznamovateli        6 
 
Část B.     Údaje o záměru         7 
B.I. Základní údaje             7 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č.1     7 
2. Kapacita (rozsah) záměru        7 
3. Umístění záměru         7 
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry    8 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu  
      zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr resp. odmítnutí  8 
6.   Stručný popis technického a technologického řešení záměru                      10 

      7.    Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení           12 
      8.    Výčet dotčených územně samosprávných celků                    12 
      9.    Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst.4 a správních úřadů, 

       které budou tato rozhodnutí vydávat      12 
B.II. Údaje o vstupech          12 

Půda          13 
Voda          13 
Ostatní surovinové a energetické zdroje     14 
Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu     16 
Doplňující údaje        17 

B.III.Údaje o výstupech        18 
1. Ovzduší         18 
2. Odpadní vody        22 
3. Odpady         24 
4. Ostatní         26 
5. Doplňující údaje        29 
 

Část C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území   31 
C.I. Výčet nejzávažnějších environmetálních charakteristik dotčeného území 31 
C.II.Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 32 
            1.      Ovzduší         32 
            2.      Vody         33 
            3.      Půda         34 
            4.      Geomorfologie a geologie                 35 

5.      Horninové prostředí a přírodní zdroje     38 
6.      Fauna a flóra        39 
7.      Ekosystémy                   39 
8.      Krajina                    41 
9.      Obyvatelstvo                                                                                        41 
10.    Hmotný majetek,kulturní památky     41 

 
 
 
 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          4 
 

Část D. Komplexní charakteristika  a hodnocení vlivů záměru na obyvatelstvo  
 a  životní   prostředí        42 
D.I.Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a 

životní prostředí  a hodnocení jejich velikosti a významnosti   42 
Vlivy na ovzduší                   42 
Vlivy na vody        42 
Vlivy na půdu        43 
Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje    44 
Vlivy na faunu , flóru a ekosystémy     44 
Vlivy na krajinu        44 
Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky    44 

D.II.   Rozsah vlivů stavby a činnosti vzhledem k zasaženému území a populaci  44 
D.III. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech  přesahujících 
           státní  hranice                    45 
D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení,snížení, popřípadě  
          kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí              45 
D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly  
           při specifikaci vlivů        46 

 
Část E. Porovnání variant řešení  záměru      47 
 
Část F.  Doplňující údaje        47 
 
Část G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru  53 
 
Část H   Přílohy         54 
Část I.  Údaje o zpracovateli       56 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          5 
 

Ú V O D  
 

Zemědělské a obchodní družstvo PODHRADÍ Choustník  je majitelem a 
provozovatelem živočišné farmy v Chrboníně. Farma se nachází severně od obce 
Chrbonín a nemá přímou vazbu na zastavěnou část obce. Stávající zemědělská farma  
bude doplněna o novou stáj pro dojnice, jako plachtová hala Titan, na místě po 
demolované stáji K96. V současné době jsou na farmě v Chrboníně dvě stáje pro chov 
dojnic. Na stav parcele 57/1,2,3 je umístěna stáj s kapacitou 115 ks dojnic, na stav 
parcele 59/1,3,4,5 je umístěna stáj pro 105 ks krav. Tato stáj byla rekonstruována z 
bývalého skladu. Navrhovaná varianta stavby je pak z důvodu optimálnosti řešení a 
z hlediska ekologie a jednoduchosti,  předkládána k posouzení jako jediná.  
 
Seznam použitých zkratek 
 
ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav  
E.I.A  Environmental Impact Assesment - posuzování vlivů na životní prostředí  
EVL  evropsky významné lokality (NATURA 2000) 
KÚ  krajský úřad 
MV  mléčná výživa – malá telata do 3 měsíců 
MZe  ČR ministerstvo zemědělství České republiky 
MŽP ČR ministerstvo životního prostředí České republiky 
OHO  objekt hygienické ochrany 
OHS  okresní hygienická stanice 
OP  ochranné pásmo (bez specifikace) 
ORP  obec s rozšířenou působností 
OÚ  obecní úřad 
PHO  pásmo hygienické ochrany 
POÚ               pověřený úřad 
PŽH               průměrná živá hmotnost 
SÚ  stavební úřad 
US    urbanistická studie 
ÚPD  územně plánovací dokumentace 
ÚPNSÚ územní plán sídelního útvaru 
ÚSES  územní systém ekologické stability 
ZPF  zemědělský půdní fond 
ŽV  živočišná výroba 
Tm  telata - mléčná výživa 
DJ  dobytčí jednotka (500 kg živé hmotnosti) 
OUER  evropská pachová jednotka 
VKP               významné krajinné prvky    
BK  biokoridory 
BC  biocentra  
DOSS  dotčené orgány státní správy 
PO  ptačí oblasti (NATURA 2000) 
WHO  Světová zdravotnická organizace 
 
 
 
 
      



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          6 
 

ČÁST  A 
 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI.  
 

Oznamovatel : 
Zemědělské a obchodní družstvo PODHRADÍ,  Choustník 2,  
391 18 Choustník    

  IČ:  001 14 618 
Sídlo oznamovatele: 

Choustník 2, 391 18 Choustník    
 
 
Místo stavby:  
 Obec Chrbonín, 391 55 Chýnov, okres Tábor 
 
Oprávněný zástupce - oznamovatel:  
 Ing. Jan Doubek 

Telefon:  724 143274  
E-mail:     

Zpracovatel oznámení: 
 Ing. Josef Vorel 
 Černohorská 611 
 383 01 Prachatice 
 IČ  472 11 041 

tel: 603 263437;  388 318 340. 
E-mail:    vorel.josef@cbox.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

mailto:vorel.josef@cbox.cz


Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          7 
 

                          ČÁST  B 

    
B.  ÚDAJE  O ZÁMĚRU 
 
B.I. Základní údaje  
 
1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č.1:  

 
Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ve smyslu zákona č. 100/ 2001 Sb., ve znění zákona č. 93/2004 Sb. a ve znění zákona 
č.163/2006 Sb., se jedná o záměr kategorie II. (záměry vyžadující zjišťovací řízení) 
položka 1.5. chov hospodářských zvířat s kapacitou od 50 do 180 DJ sloupec B, 
podléhající působnosti krajského úřadu – v tomto případě KÚ Jihočeský kraj. 

 
2. Kapacita (rozsah ) záměru: 
 

S o u č a s n ý   s t a v  
 

Na  stávající farmě  jsou provozovány dvě stáje dojnic. Na stav parcele 57/1,2,3 je 
umístěna stáj s kapacitou 115 ks dojnic, na stav parcele 59/1,3,4,5 je umístěna stáj pro 
105 ks krav. Tato stáj byla rekonstruována z bývalého skladu.    

   
 Celkem současný stav na farmě Chrbonín ….  220 ks dojnic…    242 DJ 
 
 

N o v ě   n a v r ž e n ý    s t a v    
 
 

 Nová stáj pro 160 ks krav PŽH 550 kg stelivově                        – 176 DJ 
                                                  

Stávající stáj 115 ks krav PŽH 550 kg stelivově                          – 126,5 DJ 
Stávající stáj 105 ks krav PŽH 550 kg stelivově                          – 115,5 DJ 
             

 
         Celkem objekty po dokončení dostavby:  ..................   418 DJ. 

 
      V důsledku stavby nové stáje se zvýší  kapacita  farmy o 176 DJ. 

 
3. Umístění záměru : 

Kraj:           Jihočeský                        
Okres:                                 Tábor  
Obec:                         Chrbonín ZÚJ 563 145 
Katastrální území :         Chrbonín ÚTJ 654 124 
Pověřený úřad:                    MěÚ Tábor 
Stavební úřad:           MěÚ SÚ Chýnov 
Obec s rozšíř. působností:   MěÚ Tábor                              
               



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          8 
 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry.  
Stávající zemědělská farma bude rozšířena o novou stáj pro 160 ks produkčních 

dojnic ve volném, stelivovém a kotcovém ustájení. Beze změny bude nadále využívána 
stávající stáj pro dojnice na st. poz. p.č. 57/1, 57/2 a 57/3 s kapacitou ustájení 115 ks 
dojnic, spolu s další stájí na st. poz. p.č. 59/1, 59/3, 59/4 a 59/5 s kapacitou pro 105 ks 
dojnic.   

Nově bude na místě již nevyužívaného kravína K 96 na st. poz. p.č. 
60/1,2,3,4,12,14,20 a 21 postavena nová produkční stáj pro 160 ks dojnic, plachtová 
hala typu Titan. Jedná se o jednopodlažní montovaný objekt tvořený lehkou ocelovou 
příhradovou  konstrukcí, bez podpěrných sloupů. Rozměr stáje bude 33,5  x 52,25 m, 
výška hřebene střechy bude 13 m, výška podélné stěny bude o výšce 4,5 m. Střecha se 
spádem 300 bude kryta speciální vrstvenou polykarbonátovou průsvitnou krytinou s UV 
filtry. Podélné stěny budou zakryty svinovací transparentní plachtou, pro regulaci 
větrání. Odpadní plyny budou vypouštěny štěrbinou v hřebeni střechy tvořenou 
převýšením návětrné plochy střechy. Štíty objektu budou do úrovně střechy vyzděny, 
výše budou vyplněny dřevěným bedněním. Ve štítech budou osazena vrata pro 
vyhrnování hnoje z krmišť – kališť, skupinových kotců se stlanou lehárnou a pro 
průjezd krmného vozu po krmném stole. Podlaha stájí bude betonová, nepropustná a 
v místech pohybu zvířat bude rýhovaná. Plocha pro předkládání krmiva bude opatřena 
keramickou dlažbou. Ustájení dojnic ve stlaných skupinových kotcích na hluboké 
podestýlce, do které bude přidáván enzimatický přípravek Sop C Cow, z důvodu 
zajištění bio – hygieny t.j. snížení onemocnění mastitidních, onemocnění končetin, 
produkce amoniaku a pachových látek. Podestýlka bude dle potřeby vyhrnována a 
neprodleně odvážena mimo farmu na polní hnojiště. Krmení bude prováděno krmným 
vozem pojíždějícím po krmném stole v podélné ose stáje, se současným zakládáním 
krmiva k požlabnici. Dojnice budou napájeny nezamrzajícími žlabovými napáječkami, 
vodou z vlastního zdroje. Dojnice budou k dojení přecházet do stávající přilehlé dojírny 
u východní podélné stěny stáje, přeháněcí a dále spojovací chodbou v příčné ose stáje. 

Farma bude i nadále zaměřena na produkci mléka.  
Předkládaný záměr nelze a není potřeba kumulovat s jinými záměry. Navrhovaná 

varianta stavby je pak z důvodu optimálnosti řešení a z hlediska ekologie a 
jednoduchosti,  předkládána k posouzení jako jediná. 
 
 
5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu  zvažovaných 
variant a hlavních důvodů pro jejich výběr resp. odmítnutí: 
 

Záměr řeší zvýšení kapacity a potřebu komfortnějšího ustájení produkčních dojnic, 
v souladu se všemi platnými předpisy řešícími minimální vliv na životní prostředí. 
Dojnice budou ustájeny na podestýlce ve volné boxové stáji s intenzivním přirozeným 
větráním.  

Jedná se o stavbu ve smyslu stavebního zákona, na níž je potřebné stavební 
povolení. Pro vydání stavebního povolení  ve smyslu zákona č.183/2006 Sb., stavebního 
zákona  je potřebný projekt stavby.  Pro vydání stavebního povolení je třeba pořídit 
vyjádření dotčených orgánů státní správy.  

Svým charakterem je produkční stáj pro chov dojnic, montovaný jednopodlažní 
objekt – hala typu TitanTX , která má být postavena na místě bývalé stáje K – 96, na 
pozemcích navazujících na stávající stáje chovu skotu v areálu „Farmy Chrbonín“. 

 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          9 
 

Zvažované varianty:  
 

V průběhu přípravy investice bylo uvažováno pouze s jednou variantou umístění 
Produkční stáje dojnic na místě navazujícím na stávající objekty v areálu Farmy 
Chrbonín. Toto navýšení kapacity se zavedením snižujících opatření, které nebude mít 
za následek zvýšené zatížení zástavby obce amoniakem a pachovými látkami, nebo 
změnu ochranného pásma ochrany stávající zástavby v obci. V průběhu přípravy 
záměru pak byla tato varianta vybrána jako jediná, která je předkládána k posouzení 
v procesu EIA. 

Varianta I. –Vybudovat Produkční stáj pro ustájení dojnic v návaznosti na stávající 
stáje chovu skotu, ve stávajícím areálu Farmy Chrbonín, umístěné východním směrem 
od obce Chrbonín. Tato varianta umístění byla zvolena jako jediná a bude podrobena 
procesu EIA. Stavba si nevyžádá zábor zemědělské půdy a bude realizována na 
stavebních pozemcích, kde dříve stála stáj K 96, ve vlastnictví investora. 
 
Nulová varianta: 

Při zachování stávajícího stavu, kdy by byla užívána nyní již zbouraná stavebně 
opotřebená a zastaralá stáj K 96, bez možnosti zavedení nových moderních způsobů 
ustájení. Koncentrace zvířat v této stáji neumožňovala zavedení opatření snižujících 
vlivů stavby na její okolí, na což doplácí zejména sousední obytná zástavba v obci 
Chrbonín. Zachování stávajícího stavu stájí bez změn by mělo za následek malou 
produktivitou práce, malou ekologickou bezpečnost s velkou náročností na údržbu již 
dožívajícího objektu. Při zachování stávajícího stavu nebude mít zemědělský podnik 
naplněnu potřebnou stájovou kapacitu, respektive bude nucen provozovat chov skotu i 
nadále v některých nevyhovujících stájích. Zemědělský podnik pak bude i nadále nucen 
nahrazovat  nedostatek statkových hnojiv používáním hnojiv průmyslových, což je pro 
životní prostředí méně příznivé a více to ovlivní podzemní  a povrchové vody 
vyplavovanými živinami, které nejsou dostatečně navázány na organickou hmotu, která 
v půdě chybí.  

Varianty rekonstrukce stávajících objektů živočišné výroby v jiných obcích, kde 
jsou stávající stáje  byly vyloučeny s ohledem na umístění stájí v přímé vazbě na 
obytnou zástavbu obce a tedy nedodržení ochranného pásma ve vztahu k chráněné 
zástavbě obcí.  

Dále bylo zvažováno, zda řešit stelivové nebo bezstelivové ustájení. Bylo 
rozhodnuto projekčně řešit novou stáj pro produkční dojnice jako volnou, stelivovou a 
kotcovou, s vyhrnováním a okamžitým odvozem podestýlky na polní hnojiště mimo 
areál farmy. 

 Po zvážení popsaných variant se  zemědělský podnik  rozhodl pro variantu I. jako 
jedinou, která svým odstupem a ve směru převládajících větrů od zástavby obce, 
zaručuje možnost zřízení ochranného pásma a tím i dostatečnou ochranu obce před 
působením emisí amoniaku a pachových látek, stejně jako ostatních rušivých vlivů. 

Tato varianta je pak zpracována v dokumentaci záměru a předkládána k posouzení 
jako jediná.  

Pro tuto  variantu hovoří mimo jiné tyto argumenty: 
o vznikne nová moderní produkční stáj chovu dojnic, což umožní lépe využívat 

výměru zemědělské půdy na které zemědělský podnik hospodaří; 
o doprava související s provozem stájí bude probíhat mimo území chráněné 

zástavby obce, při vyvážení podestýlky a dovážení krmiv,  se značně sníží 
možnost znečištění komunikací v obci; 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          10 
 

o stavbou nové  stáje  se výrazně zvýší produktivita práce a zlepší komfort 
ustájení; 

o v obcích, kde je značná část obyvatel zaměstnána v zemědělství nevzniknou sice 
nové pracovní příležitosti, ale stávající zůstanou zachovány.  

  
 
6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 
  
Členění stavby: 
SO 01 Produkční stáj 160 dojnic, tj. 176 DJ  
SO 02 Vodovodní přípojka 
SO 03 Rozvody a přípojky NN el. energie 
SO 04 Zpevněné plochy a zeleň.   
 
S0 01 Produkční stáj dojnic  

Produkční stáj jako plachtová hala typu Titan s projektovanou kapacitou 160 dojnic 
(PŽH 550 kg) 176 DJ, je řešena jako volná, stelivová, se čtyřmi skupinovými kotci se 
stlanými lehárnami s krmným průjezdným stolem, procházejícím podélnou osou stáje. 
Stáj je hrazením rozdělená na čtyři produkční skupiny. Příčnou středovou přeháněcí 
chodbou jsou dojnice přeháněny do spojovací chodby vedoucí do dojírny k dojení. 
Z obou stran krmného stolu jsou situována krmiště - kaliště. Systém ustájení je navržen 
volný, skupinový se stlanou lehárnou. Stáj je jednoduchá obdélníková stavba 
s konstrukcí z ocelových příhradových vazníků, na příhradových sloupech v bočních 
podélných stěnách. Štítové stěny jsou do výše střechy vyzděny a dále obloženy dřevem, 
v průjezdných otvorech budou osazena vrata. Podélné stěny budou kryty stahovací 
ventilační plachtou s možností regulace intenzity větrání. Podezdívka bude protažena o 
0,5 m nad úroveň podlahy. Průchod z přeháněcí chodby do spojovací chodby vedoucí 
do vedlejší dojírny, bude kryt závěsem z průsvitných pásů z PVC. Sedlová střecha bude 
kryta prosvětlovacími deskami z vrstveného průsvitného polykarbonátu.    

Podestýlka bude ošetřena přidáváním přípravku Sop C Cow, pro zajištění 
biohygieny a snížení množství patogenů, emisí NH3 a snížení počtu enviromentálních 
mastitid a nemocí končetin. Podestýlka bude dle potřeby vyhrnována hnojnými 
chodbami na zpevněnou plochu a neprodleně odvážena na polní hnojiště.  

Zakládání krmiva bude prováděno krmným vozem, ve kterém budou poměrně 
přesně odměřené jednotlivé složky krmné dávky promíchány a průjezdem vozu po 
krmném stole budou nadávkovány zvířatům ke zkrmení k požlabnici a krmné zábraně.  

Napájení dojnic bude zajištěno z temperovaných napájecích žlabů umístěných 
v hrazení mezi krmišti a skupinovými kotci.  

Dojení ustájených dojnic bude prováděno ve stávající dojírně s kapacitou  2 x  12 
míst, umístěné spolu s mléčnicí a sociálním zázemím v samostatném objektu u 
východní podélné stěny produkční stáje, se kterou bude spojena spojovací chodbou. Na 
dojírnu navazuje čekárna a potřebné zázemí – mléčnice a hygienické zázemí pro 
personál. 

Plocha produkční stáje o stranách 33,50 x 52,25 m je 1 716 m2. Všechny podlahy 
budou betonové, dřevem hlazené, v místě pohybu ustájených zvířat s podélným 
rýhováním. Pásy pro ukládání krmiva na krmném stole budou kryty kyselinovzdornou 
dlažbou. Celkový objem prostoru stáje bude cca 13 600 m3, tedy 85 m3 na jednu dojnici 
a plocha 6,6 m2 stlaných leháren připadá na jednu dojnici.   
 
SO 02 Vodovodní přípojka 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          11 
 

Do nově vybudovaného objektu bude vodovodní podpovrchovou přípojkou 
zavedena voda. Farma Chrbonín je zásobována pitnou vodou z obecního vodovodu  
Farmy Chrbonín. Protože okamžitá spotřeba vody může být i poměrně vysoká, počítá 
projektant s přípojkou s dostatečnou kapacitou. Přípojka bude provedena z tlakového  
plastového potrubí. Oznamovatel výhledově počítá vybudovat vlastní zdroj vody 
(vrtané studny). 

Kanalizační systém nebude budován, ustájení na podestýlce bude bez produkce 
močůvky. Kanalizační systémy u stávajících objektů budou beze změn.  
 
SO 03  Rozvody NN el. energie 

K novému objektu produkční stáje bude provedena nová přípojka NN elektrické 
energie z centrální trafostanice areálu, která je ve vlastnictví žadatele. Přípojka bude 
provedena kabelem uloženým do země a ukončeným v rozvaděči v objektu. Dimenze 
kabelů, jistících a spojovacích prvků je navržena podle energetické náročnosti objektu 
která je nevýznamná, jedná se jen o vnitřní osvětlení objektu a osvětlení zpevněné 
plochy a komunikace u objektu stáje. 
 
SO 04 Komunikace, zpevněné plochy a ochranná zeleň 

Pro přístup k nové stáji budou vybudovány nové živičné komunikace, napojené na 
stávající komunikace v areálu. Stejně tak bude vybudována zpevněná plocha pro 
nakládání vyhrnuté podestýlky k odvozu. Odvod srážkových vod z této plochy bude 
proveden kanalizací do stávající jímky na odpadní vody. Odvodnění ostatních 
komunikací bude spolu se srážkovou vodou z okapů, provedeno do terénu. 

Po dokončení stavebních prací budou v celé stavbou dotčené části zemědělského 
areálu provedeny terénní úpravy s následným osetím travou a výsadbou nízké a střední 
zeleně, kolem hranice areálu a v prolukách mezi zelení, kterou bude areál ze všech stran 
obklopen. Zemědělský areál bude po obvodu oplocen. 
 
Údaje o technologii nové produkční stáje: 

Ustájení: Volné stelivové na podestýlce se 4 skupinovými kotci se stlanou 
lehárnou ,  navazujícími na hnojné chodby. Jednotlivé kotce budou vymezeny 
zábranami. Stáj bude rozdělena krmnou chodbou v podélné ose stáje a přeháněcí 
chodbou v příčné ose stáje, na čtyři produkční skupiny, 2 po 40 ks a 2 po 38 ks. Po 
každé straně průjezdného  krmného stolu bude krmiště s kalištěm, oddělené krmnou 
zábranou a požlabnicí. 

Krmení: Směsná krmná dávka bude zakládána krmným vozem ke stranám krmné 
chodby k požlabnici. Plocha pro zakládání krmiv bude opatřena kyseliněvzdornou 
dlažbou. 

Napájení: K zajištění vody v požadované kvalitě pro produkční stáj s výrobou 
mléka, slouží vlastní zdroj. Nezamrzající napájecí žlaby jsou situovány v hrazení, mezi 
kotci a krmišti.  

Odklízení hnoje: Bude prováděno mobilním strojem s čelní vyhrnovací radlicí, 
který bude projíždět kališti a kotci a hrnutím bude vytlačovat podestýlku na venkovní 
zpevněnou plochu, odkud bude neprodleně odvážena na polní hnojiště mino areál 
farmy. 

Dojení: Dojení bude prováděno ve stávající  bezbariérové dojírně s rychlým 
výstupem. Před vstupem do čekárny dojírny, je umístěn bazén, ve kterém jsou dojnicím 
při procházení ošetřovány paznehty. Nadojené mléko bude čerpáno přímo do mléčnice 
se 2 skladovacími a chladícími tanky o celkové kapacitě 10 000 l. 
  



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          12 
 

 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
 
Zahájení stavby: 04.10 
Dokončení stavby: 08.10    
 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků: 
 

Stavbou bude dotčena obec Chrbonín (katastrální území Chrbonín), kde bude stavba 
realizována a kde bude aplikována část vyprodukované podestýlky a odpadních vod. 
Podestýlka a malé množství odpadních vod budou v souladu s Plánem hnojení 
organickými hnojivy, aplikovány na pozemcích žadatele a současně i investora, v k.ú. 
Chrbonín a v sousedních k.ú. Vlčeves, Radenín, Krtov a mlýny u Choustníku. 
Ochranným pásmem pak bude dotčen pouze katastr obce Chrbonín, který také náleží 
mezi  ohrožené oblasti ve smyslu nařízení vlády č. 219/2007 Sb. 

 
 
9.  Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které 
budou tato rozhodnutí vydávat. 
 

Záměr výstavby produkční stáje typu Profi Cover TX bude reralizován na 
stavebních pozemcích p.č. 60/1,2,3,4,12,14,20 a 21, vše v k.ú. Chrbonín. Stavební 
pozemky náleží do areálu Farmy Chrbonín. K územnímu řízení nebude nutné provést 
vynětí pozemků ze zemědělského půdního fondu. Územní rozhodnutí  bude vydávat 
MÚ - stavební úřad Chýnov. 

Vzhledem k tomu, že podle přílohy č. 2 k nařízení vlády č. 615/2006 Sb., 
zemědělský zdroj  s produkcí emisí amoniaku od 5 t do 10 t / r  (380 ks x 24,5 = 9,310 t)  
NH3, náleží  do kategorie středních zdrojů znečišťování ovzduší, bude nutný souhlas 
orgánu ochrany ovzduší se změnou  zdroje znečišťování ovzduší podle ustanovení § 17 
odst. 1 písm. c) zákona č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší. Žádost o tento souhlas bude 
doložena vypracovaným odborným  posudkem. Souhlas bude vydávat Krajský úřad – 
Jihočeský kraj, odbor životního prostředí.  

Následovat bude stavební povolení, které bude vydávat Městský úřad - stavební 
úřad Chýnov, po dokončení stavby bude následovat kolaudace, kolaudační rozhodnutí 
vydá rovněž Městský úřad - stavební úřad Chýnov. 
 
 
B. II. Údaje o vstupech 
 

Stavba bude realizována na stavebních parcelách, ve stávajícím zemědělském areálu 
Farmy Chrbonín, v obci Chrbonín, severně od souvislé zástavby obce. Na stavbou 
dotčených pozemcích stál dnes již zbouraný objekt kravína K 96. Farma je dobře 
dopravně dostupná z veřejných komunikací.  Pro obec Chrbonín, není zatím zpracován 
a schválen územní plán, v současné době probíhá schvalovací řízení.. 

  
Vstupy je možno rozdělit do dvou etap: 
 
Vstupy při stavební činnosti – dovoz stavebních konstrukcí, betonu a zdících a 

izolačních materiálů a jejich zabudování do stavby. Dovoz a instalace nové technologie. 
Vstupy při provozu stáje  



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          13 
 

- pro provoz stáje bude potřebná elektrická energie  pro  osvětlení. V zájmovém 
území je stávající trafostanice ve vlastnictví investora, která bude využita pro napojení 
objektu produkční stáje na elektrickou energii zemním kabelem.  

- napájecí voda je přivedena do areálu z vlastního zdroje. Stávající stáje v areálu již 
tento zdroj využívají. 

- krmiva a steliva jsou výrobky z vlastní produkce, tj. zelená píce, nebo seno, senáž 
a siláž, odebírané určených skladů v areálu. Jako stelivo je podle potřeby používána 
obilní sláma z vlastní produkce, odebíraná ze skladu steliva v areálu. 

- krmné směsi tvoří obilní, kukuřičné, případně sojové šroty, ve kterých jsou 
přimíchány dle dané receptury vitaminózní, minerální a jiné přípravky. Krmné směsi 
jsou odebírány od výrobce, který je doveze a uloží do ocelových válcových zásobníků, 
ze kterých jsou dle potřeby odebírány. 

- pohonné hmoty, oleje a mazadla, náhradní díly a drobný materiál pro opravy, jsou 
odebírány k přímé spotřebě z centrálních skladů žadatele.  

- zvířata, případně jejich mláďata určená pro další chov v rámci otevřeného obratu 
stáda, jsou dle okamžité situace z vlastního chovu, nebo zajištěna nákupem od jiných 
chovatelů.  

- technologické části pro rekonstrukce a opravy za účelem zajištění provozní 
spolehlivosti technologického vybavení, jsou odebírány od dodavatelů k přímému 
použití. 
 
 
B.II.1. Půda 
   

Stavba bude realizována na stavebních parcelách, ve stávajícím zemědělském areálu 
Farmy Chrbonín, v obci Chrbonín, severně od souvislé zástavby obce. Na stavbou 
dotčených pozemcích stál dnes již nevyužívaný objekt kravína K 96. Farma je dobře 
dopravně dostupná z veřejných komunikací.  Pro obec Chrbonín není zatím zpracován a 
schválen územní plán – viz stanovisko MÚ - stavební úřad Chýnov.  

V ploše předpokládaného staveniště nejsou žádné podzemní komunikace a vedení, 
kromě vlastních vedení investora. 

Nejedná se o území poddolované nebo zatápěné.  
Z navrhovaného umístění je zřejmé, že nebudou dotčeny pozemky určené k plnění 

funkce lesa ve smyslu §3 zák.č. 289/1995 Sb., území stavby nezasáhne do ochranného 
pásma lesa  50 m (§ 14 odst. 2 zák. č. 289/1995 Sb.) .  

Plochy určené pro novou zástavbu nebyly v minulosti meliorovány a ani sem 
nezasahuje meliorační účinek jiné stavby.  

 
 

B.II.2. Voda     
Bilance spotřeby vody: 
 
B.II.2.1. Voda pro napájení: 
 
Pro napájení dojnic v nové produkční stáji je třeba do stáje přivést vodu v kvalitě pitné 
vody. Voda bude odebírána ze stávajícího vodního zdroje, ve vlastnictví investora. 
Kvalita vody je a bude sledována prováděním rozborů (zajišťuje investor jako vlastník 
zdroje).  
Podle vyhlášky č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích pro veřejnou potřebu, příloha č. 12 v části VII. Hospodářská zvířata a 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          14 
 

drůbež je stanovena nová norma spotřeby vody na jednu dojnici ve výši 36 
m3/rok,včetně ošetřování mléka a oplachů.  
  
 
 a. Spotřeba vody pro nově navržený stav v areálu farmy Chrbonín: 
 
-dojnice   380 ks x  36 m3/rok ………………………............. 13 680 m3/rok 
Celkem:                                            13 680 m3/rok   
 
 
 
        
B.II.2.2. Voda pro hygienická zařízení:  
 
 Provoz všech stájí zajistí 4 pracovníci. Při průměrné spotřebě vody 120 l/den,                   
tj  44 m3/os/rok (podle vyhl. 428/2001 Sb.)   
Z toho roční potřeba vody : 4  x  44 m3/rok   =     176  m3/rok 

 
B.II.2.3. Voda na úklid stájí: 
 
Úklid a dezinfekce stájí bude prováděna 1 x ročně, při spotřebě cca 1,2 l / m2  stáje. 
Voda pro úklid a desinfekci je už obsažena v množství spotřebované vody za rok, viz 
odst. B.II. 2.1. a). 
 
B.II.2.4. Voda na oplachy dojírny a mléčnice: 
 Voda na očistu dojírny a proplachování zařízení dojírny a mléčnice je už obsažena 
v množství spotřebované vody za rok, viz odst. B.II. 2.1. a).    
               
Spotřeba vody pro navrhovaný stav farmy Chrbonín, bude    13 856  m3. rok-1                             
 V přepočtu na vydatnost zdroje:  37,96 m3.d-1;    tj. průměrný odběr  0,43  l . sec-1 
                                                                

 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje  (pro novou produkční stáj dojnic) 
 
a. Spotřeba krmiv: 
Dojnice 160 ks v nové stáji  
Senáž -  18 kg/ks.den-1 6,57 t / ks.rok-1             tj.  1 051 t/rok-1 
Siláž  -             17 kg/ks.den-1 6,21 t / ks.rok-1             tj.     994 t/rok-1 
Seno -            5 kg/ks.den-1 1,83 t / ks.rok-1             tj.     293 t/rok-1 
Jadrná krmiva – šroty 3- 6  kg/ks.den-1    1,10-2,20 t  ks.rok-1 tj.  176–352 t/rok-1 

 
Dojnice 220 ks ve stávajících 2 stájích  
Senáž -  18 kg/ks.den-1 6,57 t / ks.rok-1             tj.  1 445 t/rok-1 
Siláž  -             17 kg/ks.den-1 6,20 t / ks.rok-1             tj.  1 364 t/rok-1 
Seno -            5 kg/ks.den-1 1,83 t / ks.rok-1             tj.     403 t/rok-1 
Jadrná krmiva – šroty3- 6  kg/ks.den-1   1,10-2,20 t  ks.rok-1 tj.  242–484 t/rok-1 
 
Krmná dávka je v současné době sestavována na bázi konzervovaných krmiv, tedy 
bílkovinných jetelotravních senáží a glycidových kukuřičných siláží s určenou dávkou 
sena nebo krmné slámy. Sušina v siláži a senáží je pohybuje okolo 35 %.    



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          15 
 

b. Spotřeba steliva:  
Nová stáj dojnic a stávající stáje jako stelivové, ve volném ustájení, kde lze uvažovat o 
spotřebě steliva 1 – 2 kg/DJ.den,  tj. 0,55 t/DJ.rok-1.  
Produkční stáj                                  160 ks  = 176 DJ . 0,55 t  =    97 t .rok-1  steliva 
Ostatní stáje               220 ks  = 242 DJ . 0,55 t  =  133 t. rok-1   steliva  
Celkem stelivová sláma  pro zvířata ustájená ve stelivových stájích 418 DJ x 0,55 = 
230 t.rok-1. 
 
c. Elektrická energie:  
Nový objekt (produkční stáj) lze připojit zemním kabelem ze stávající trafostanice, 
umístěné v severní části areálu, která slouží jako odběrné místo k odběru el. energie pro 
stávající stáje a je ve vlastnictví investora. Odběr elektrické energie je prováděn na 
základě smlouvy, uzavřené s E.ON –Energie a.s. 
 
Instalovaný příkon cca 110 kW  (stávající roční spotřeba 121 230 kWh, ø denní spotř. 
332 kWh/d, vzroste jen o osvětlení vnitřního prostoru nové stáje tedy cca o  50 kWh/d, 
tj. na 130 000 kWh za rok. 
Celkový instalovaný výkon bude 114 kW a soudobost odběru bude do  0,7. 
 
d. Ostatní vstupy:   

       Ostatní vstupy vzrostou vlivem výstavby nové produkční stáje jen nepatrně, 
zvláště když budeme brát v úvahu provoz již odstraněné stáje K 96.  
• dezinfekční prostředky 
• léčiva  

      ●    krmné doplňky  
• pohonné hmoty, maziva a oleje 
• náhradní díly a drobný materiál pro opravy 

 
Použití dezinfekčních prostředků je závislé na použitém typu dojírny. Běžné chemické 
prostředky na proplachy a dezinfekci dojícího zařízení (např. SAVAGRO A , 
SAVAGRO K, MIKAL, MIKASAN, DOSYL A, DOSYL K a další) patří do skupiny 
chemických přípravků vykazujících nebezpečné vlastnosti ve smyslu § 2 zákona 
(převážně žíraviny). Podle zákona č. 356/2003 Sb. o chemických látkách a přípravcích 
jsou  charakterizovány takto: 
 

Název 
přípravku 

Nebezpečné 
vlastnosti R- věta 

Klasifikace Poznámka. 

SAVAGRO A R- 31,36/38 Xi – dráždivý Nejpoužívanější 
SAVAGRO K R- 34 C - žíravý Nejpoužívanější 
MIKAL 94 D R- 31,35 C - žíravý  
MIKASAN D R- 34 C – žíravý  
DOSYL A R- 35,31 C – žíravý  
DOSYL K R- 34 C – žíravý  
DESANAL  K R- 34 C – žíravý  
DESAVON AP R- 31,36/38 Xi - dráždivý  

 
Léčiva stejně jako krmné doplňky, jsou nakupovány na základě předpisu a doporučení 
veterinární služby, v závislosti na zdravotním stavu a kondici chovaných zvířat. 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          16 
 

Pohonné hmoty, maziva a oleje a dále náhradní díly a drobný materiál, jsou odebírány 
z centrálního skladu, který slouží i pro jiné provozovny žadatele. 
 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
a.. Dopravní trasy: 
Doprava související s chovem skotu je z větší části omezena na stávající zemědělský 

areál, kde jsou vybudovány potřebné skladovací kapacity pro objemná krmiva, krmné 
směsi a stelivo. Převáženy budou zemědělské plodiny z pozemků provozovatele po 
místních komunikacích Choustník – Chýnov a Choustník - Vlčeves. Jen malá část této 
dopravy se nevyhne průjezdu přes obec Chrbonín. 

Jadrná krmiva – krmné směsi jsou dováženy vozidly dodavatelů a současně 
výrobců. 

Hlavním produktem farmy je mléko a zvířata vyřazená z chovu brakací, určená 
k potravinářskému zpracování. Mléko je odváženo odběratelem denně a zvířata jsou 
odvážena dle potřeby. 

Vedlejším produktem chovu dojnic na hluboké podestýlce je hnůj a malé množství 
odpadních vod z dojírny, mléčnice a hnojůvky ze zpevněné plochy. V areálu je 
vybudována jímka na odpadní vody z dojírny a mléčnice, pro ukládání produkce těchto 
vod  za období minimálně 4 měsíců. Kapacity ostatních stávajících jímek  jsou 
dostačující pro skladování celé produkce odpadních vod po dobu min. 6 měsíců, což 
dostatečně vyhovuje požadavkům přílohy č. 3  k vyhlášce č. 274/1998 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. 

Převážná část dopravy mimo areál - dovoz krmiv, vyvážení hnoje a odpadních a 
splaškových vod, bude probíhat po místních komunikacích vedoucích z areálu přímo na 
zemědělské pozemky.  

Zásobování areálu je zajišťováno převážně nákladními automobily a traktory 
s přívěsy. Předpokládané zatížení území dopravou je pak vyhodnoceno v níže uvedené 
tabulce. Za základ dopravního zatížení byly vzaty potřeby  dopravy vyhodnocené  
v níže uvedeném přehledu.  

S provozem stájí nutně souvisí i doprava statkových hnojiv ze zemědělského 
areálu na polní hnojiště nebo pro jejich přímou aplikaci do půdy. Proto, že 
doprava je významným zdrojem emisí do ovzduší a hlavně hluku, je zatížení území 
dopravou popsáno i v této kapitole.  

Zatížení území dopravou se v  souvislosti s provozem nové stáje zvýší, ne však 
významně. Dosud bylo nutné do areálu přivézt krmiva a stelivo a z areálu vyvézt 
veškerou produkci hnoje od 220 ks dojnic, tj. 242 DJ (mimo již 
neprovozovaného kravína K 96).  
V následujícím hodnocení je popsána  doprava z nové stáje pro 160 ks dojnic, tj. 176 DJ 
a dovoz steliva a krmiva.  
-     produkce hnoje: (12,1 t /r/DJ) 2 130 t.rok-1 , při ø nosnosti 1vozidla 6 t   710 jízd 
- produkce ost odp. vod celkem: 750 m3; tj. cisterna ø 8 m3                 190 jízd 
- splaškové vody odvoz na ČOV:  175 m3. rok-1 tj. cisterna ø 9 m3        20 jízd 
- dovoz krmiv:     2 690  t.rok-1  tj. při nákladu 5 t                               1 080 jízd 
-           dovoz steliva:  97 t. rok-1 tj. při nákladu 5 t                                 40 jízd  
- odvoz mléka 1 x za den                        730 jízd  
-           jatečný skot brakace        20 t.rok-1                                                      12 jízd 
-          odvoz kadaverů   ø 1 x  za 2 týdny                                52 jízd 

-        nespecifikovaná doprava 1 jízda denně:                    730 jízd 
Celkem za rok (maximální počet průjezdů)  …………………………....3 512 jízd 

Jízdou se rozumí každý průjezd vozidla v 1 směru, tj počet průjezdů.  



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          17 
 

V tabulce nejsou uvedeny jízdy osobních aut – obsluhy, zootechnika, veterináře a 
pod. 
 
Surovina k přepravě 
 dopravní prostředek 

Potřeba 
přepravy v t.rok 

–1 
 

Počet průjezdů  
za rok 

 

Přepočtený počet 
průjezdů za den 
jedním směrem 

Seno, senáž a siláž              TR  2 340 940 2,57 
Krmné směsi                     T NA 350 90 0,25 
Sláma stelivová                    TR 97 50 0,14 
Hnůj – podestýlka             T NA 2 130 710 1,97 
Odpadní vody ostatní        T NA 750 190 0,52 
Splaškové odpadní vody   T NA 175 20 0,05 
Mléko                                T NA - 730 2,00 
Jatečný skot                       T NA 12 12 0,04 
Odvoz kadáverů                L NA -- 52 0,15 
Ostatní nespecifikovaní doprava -- 730 2,00 
C e l k e m                           3 524                            9,65 

Z uvedených kalkulací je zřejmé, že průměrný počet jízd v jednom směru bude 
4,82 jízdy za den v jednom směru tj. 9,65 průjezdů denně. K tomu je třeba připočítat 
osobní auta (zootechnik, veterinář a pod) – 8 jízd.  

V následující tabulce uvádím počty jízd jednotlivých kategorií vozidel 
zajišťujících  dopravní obslužnost areálu farmy s připočtením určité rezervy na 
nepravidelné jízdy. 
 
Vozidlo –kategorie Počet průjezdů za den 

 
Počet průjezdů za rok 

 
Těžká nákladní auta   T NA 8 2 920 
Lehká nákladní auta  L NA 2    730 
Osobní auta                     O 2    730 
Traktorys vlekem          TR 10 3 650 
C E L K E M 22                    8 030 
 

Převážná část dopravy surovin se odehraje po komunikacích v areálu, po 
místních komunikacích a na místní komunikaci Choustník – Chýnov a Choustník -  
Vlčeves. Pouze malá část této dopravy bude vedena přes zástavby obcí. Největší 
podíl na dopravě má doprava krmiv a vyvážení hnoje a odpadních vod. 

 
B.II.5. Doplňující údaje    
 
Mezi vstupy je třeba zahrnout i stavební činnost a dovoz stavebních materiálů jako: 

montované konstrukce haly stáje, betonové směsi, zdící materiály, konstrukce krovů, 
střešní krytiny, konstrukce vozovek a manipulačních ploch a ostatní. Stavební materiály 
budou dováženy ze stávajících výroben konstrukcí, stavebnin, betony budou míchány 
dodavatelem na stavbě, případně dováženy z betonárny vybraného dodavatele. Další 
surovinové zdroje pro posuzovaný záměr není z hlediska hodnocení vlivů na životní 
prostředí (zprostředkované vlivy výstavby) nutné brát v úvahu, protože nedochází k 
nárokům na kamenivo, zeminy, štěrkopísky či jiné přírodní zdroje, které by musely být 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          18 
 

opatřovány vyvolanou těžbou v krajině. Pro stavbu je potřebné zajistit dostatečné 
množství vody  (podle použité technologie výstavby) , elektrickou energii a další.   

 
B.III.  Údaje o výstupech 
 
B.III.1. Emise do ovzduší 
 
Stáje, hnojiště, a skladovací nádrž a aplikace hnoje a odpadních vod, budou zdrojem 

emisí amoniaku  a pachových látek. Podle přílohy č. 2 k nařízení vlády č. 615/2006 Sb., 
kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro provozování ostatních 
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, se jedná o zemědělské zdroje, které se 
zařazují do kategorií podle celkové roční emise amoniaku ze zařízení. 

Zemědělské zdroje se dělí podle celkové roční emise amoniaku takto: 
a) velký zdroj znečišťování – celková roční emise amoniaku nad 10 t NH3.rok-1 
b) střední zdroj znečišťování – celková roční emise amoniaku od 5 t do 10 t 

NH3.rok-1 
c) malý zdroj znečišťování – celková roční emise amoniaku do 5 t NH3.rok-1 
 
Kromě amoniaku odchází ze stájí do ovzduší další látky jako pachové látky, oxid 

uhličitý, metan a  prach. 
 
B.III.1.1. Emise amoniaku   
 
Stáje budou zdrojem emisí amoniaku do ovzduší. Pro chovy hospodářských zvířat  

jsou  v příloze č. 2, tabulka 3.1. k nařízení vlády č. 615/2006 Sb., kterým se stanoví 
emisní limity a další podmínky provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování 
ovzduší, stanoveny emisní faktory, dle kterých je zpravidla stanovováno množství emisí 
amoniaku, pokud nebylo provedeno měření, které je stejně z technických důvodů 
značně nepřesné a zavádějící.  

Stáje jsou mnohabodovými  zdroji  znečištění ovzduší. Posouzení vlivů objektů 
živočišné výroby se zpravidla omezuje na emise amoniaku.  Emisní faktor uváděný jako 
celkový se dělí na emise ze stáje, emise ze skladování hnoje, emise z aplikace hnoje na 
pole (zapravení) a případně i emise z pastvy. Emisní koeficient (faktor) K je dán 
vztahem : 

 Ki  = KU  +  KS  + KA  +  Kp  
 

Ki  = zvířecí emisní koeficient zahrnující čtyři typy produkce emisí amoniaku ze zvířat; 
KU = koeficient pro výpočet emisí při ustájení zvířat; (nově stáj); 
KS  = koeficient pro výpočet emisí při skladování hnoje nebo kejdy; ( nově hnůj, kejda); 
KA = koeficient pro výpočet emisí při aplikaci hnoje (kejdy) na pole; (nově zapravení); 
Kp  = koeficient pro výpočet emisí během pastevní periody; (nově pastva); 

 
Toto je již zohledněno platnou legislativou – zákonem č. 86/2002 Sb., o ochraně 
ovzduší a v příloze č. 2 k nařízením vlády č. 615/2006 Sb. V našem případě se jedná o 
emise z optimálního způsobu ustájení zvířat bez pastvy, emise ze skladování hnoje na 
polním hnojišti a emise z aplikace hnoje do půdy, které proběhnou mimo zemědělský 
areál. Posouzení provedeme pro projektovaný konečný stav. V areálu budeme tedy brát 
v úvahu mnohabodové zdroje – stáje. Mimo areálu bude uvažováno s polním hnojištěm 
jako bodovým zdrojem a  plošnými zdroji tj. aplikací statkových hnojiv na pole ( 
rozmetání a zapravení do půdy).  



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          19 
 

Pro jednotlivé kategorie hospodářských zvířat je emisní faktor rozdělen v tabulce 3.1. 
přílohy č. 2 k nařízení vlády č. 615/2006 Sb.    

 
B.III.1.1.a. Zdroje znečišťování ovzduší 
Tabulka 3.1 Emisní faktory pro vyjmenované zemědělské zdroje příl. č. 2 k NV č. 
615/2006 Sb. 

Emisní faktory 
(kg NH3. zvíře-1.rok-1) 

Kategorie zvířat 

Stáj Hnůj, 
podestýlka 

Kejda, 
trus 

Zapravení  
do půdy 

Pastva 

SKOT-Stelivové 
ustájení 

 

Dojnice optimální 
způsob 10,0 2,5 0 12,0 2,4 

 zastaralý 
způsob 12,0 2,5 0 12,0 2,4 

Telata, 
býci jalovice 

optimální 
způsob 6,0 1,7 0 6,0 1,8 

 zastaralý 
způsob 9,5 1,7 0 6,0 1,8 

Bezstelivové ustájení  
Telata, býci, jalovice 5,5 0 2,5 5,0 1,8 
Ovce a kozy 
Ovce a kozy 0,3 0,03  0,1 0,45 
PRASATA      
Selata 2,0 0 2,0 2,5 0 
Prasnice 4,3 0 2,8 4,8 0 
Prasnice březí 7,6 0 4,1 8,0 0 
Prasata výkrm a odchov 3,2 0 2,0 3,1 0 
Králíci 
Králíci výkrm 0,45  0,02 0,50  
Samice 0,80  0,01 0,90  
Drůbež 
Kuřice a nosnice 0,12 0 0,02 0,13 0 
Brojleři 0,10 0,01 0 0,10 0 
Husy, kachny, krůty 0,35 0,03 0 0,35 0 
 
Výpočet emisí z areálu po dostavbě:       
 

1. Stávající stáje s kapacitou 115 + 105 ks dojnic ve stlaném ustájení s intenzivní 
přirozenou ventilací -  podíl z ustájení a podestýlky 

                                        (220 x 10,0) + (220 x 2,5)   =          2 750 kg  NH3. rok-1 

 

Nová produkční stáj s kapacitou 160 ks dojnic ve stlaném, volném ustájení 
s intenzivní přirozenou ventilací – podíl z ustájení a podestýlky 

                                    (160 x 10) + (160 x2,5)      =         2 000   kg  NH3. rok-1 
 

B.III.1.1.b. Plošné zdroje znečišťování ovzduší   
 

Plošným zdrojem znečištění ovzduší je a nadále bude aplikace hnoje na ornou půdu - 
zapravení do půdy. Na aplikaci hnoje připadá produkce amoniaku do ovzduší: 

podíl na zapravení  dojnice                            (380 x 12)   =   4650  kg NH3. rok-1 

                               
Celková emise amoniaku z provozu celé farmy po dostavbě   9 310 kg  NH3. rok-1 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          20 
 

V této bilanci není uvažováno se snižujícími technologiemi podle tabulky č. 3.3. 
Referenční a ověřené snižující technologie emisí amoniaku,  přílohy  č. 2  k   NV č. 
615/2006 Sb., takže skutečné emise budou výrazně nižší – cca  o 30 %. 

 
 Souhrnné zhodnocení pro konečný stav (plný emisní faktor): 
 

Stáje Chrbonín 
dojnice Střední 
zdroj 

Počet ks 
ve stáji  

Emisní faktor       
kg NH3.zvíře-1 rok-

1 

Celková emise  
kg. rok-1 

Hmotnostní  tok  
v g. hod-1 

Stávající stáj  115  24,5 2 817,5 321,63 
Stávající stáj 105 24,5 2 572,5 293,66 
Nová stáj 160 24,5 3 920,0 447,48 
 C e l k e m  -    - 9 310,0    1 062,78 

 
Z provedeného vyhodnocení celkových emisí amoniaku vyplývá zařazení zdroje – 
Farmy Chrbonín,  do kategorie středních zdrojů znečišťování ovzduší. 
 

B.III.1.2. Pachové látky 
 
Tento pojem byl do legislativy zaveden především v dosud vydaných prováděcích 

předpisech k zákonu č. 86/2002 Sb. a vyhláška č. 362/2006 Sb., o způsobu stanovení 
koncentrace pachových látek, přípustné míry obtěžování zápachem a způsobu jejího 
zjišťování. Neumíme zatím stanovit emisní množství ani podle jednotlivých 
chemických látek, ale ani podle pachových jednotek. Zpracovat rozptylovou studii na 
„pachové látky“ emitované ze zemědělské živočišné výroby zodpovědně nelze a to 
proto, že dosud není možné spolehlivě a přesně stanovit emise. Pro pachové látky není 
stanoven emisní limit. Pro posouzení pachových látek se proto používá metoda (zatím 
nejvíce objektivní zhodnocení) zpracovaná Ing. Klepalem a zveřejněná v AHEM č. 
8/1999,  „Postup pro posuzování ochranného pásma chovů zvířat z hlediska ochrany 
zdravých životních podmínek“. Tato metoda není metodou závaznou ale běžně 
používanou. V návrhu OP jsou zohledněny i snižující technologie dle NV č. 615/2006 
Sb. Návrh ochranného pásma pro  celý areál investora, zohledňující i stávající chovy 
ostatních subjektů a tím i vymezení území zasaženého pachovými látkami je proveden 
v příloze tohoto oznámení.  

Přepočet na DJ podle průměrné živé hmotnosti 550 kg, je odvozen od údajů přílohy 
č. 6  vyhlášky MZe č. 191/2002 Sb.  
 

B.III.1.3.   Oxid uhličitý (CO2) 
 - jeho předpokládané  emise ze všech stájí. 
 

Stáj 
 - kategorie 

zvířat 

Počet 
kusů ve stáji 

Měrná 
emise v mg . s-1 

Celková 
emise 

kg . rok-1 

Hmotnostní 
tok  v kg . h-1 

  Stáj dojnice 115 67,8 254 886,19 28,07 
  Stáj dojnice 105 67,8 224 504,78 25,62 
  Nová stáj dojnice 160 67,8 342 102,52 39,05 

   Celkem - - 821 493,49 92,74 
 

B.III.1.4.  Celkové teplo  
- jeho předpokládané  emise ze všech stájí.  



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          21 
 

 
Stáj  
- kategorie zvířat 

Počet kusů Měrná emise 
ve W. ks-1 . h-1 

Celková emise 
v kW. rok-1 

  Stáj dojnice 115 918,5 925 296,90 
  Stáj dojnice 105 918,5 844 836,30 

  Nová stáj dojnice 160 918,5      1 287 369,60 

   Celkem - --      3 058 042,80 
 

B.III.1.5.   Prach - tuhé znečišťující látky 
 
Všechny stáje jsou se stelivovým ustájením 
                                        
Zdrojem prachu je především stelivo. U stelivové slámy je možné uvažovat 

s celkovou prašností zhruba 0,1 %. Při roční spotřebě stelivové slámy jak je uvedeno 
v následující tabulce bude prašnost z posuzovaných stájí následující: 

 
 

Stáj Potřeba slámy 
v t/rok 

Prašnost 
v kg/rok 

Stávající stáje 133 133 
Nová stáj 97 97 
   Celkem 230 230 

Prašnost z krmení je zanedbatelná a je obtížné ji zhodnotit, protože bude závislá na 
druhu krmiva. Z krmných směsí je prašnost eliminována přimícháváním do ostatních 
krmiv v krmném voze do senáže a siláže,  ze kterých je produkce prachu minimální.  

 
Dalším zdrojem jsou emise TZL z provozu dopravních prostředků zabezpečujících 

zásobování nové stáje a odvoz produktů při frekvenci uvedené v tabulce v kapitole 
B.II.4 jsou vyhodnoceny s pomocí programu MEFA v.02 následovně:   

 
Typ dopravy Počet 

vozidel (jízd) za 
den/km 

Měrná emise TZL 
v g/km 

Vypočtená emise 
v g/den 

Nákladní automobily 10 / 5 0,0994 0,497 
Traktory 10 / 5 0,0170 0,085 
Osobní automobily 2 / 1  0,0050 0,005 

Pozn: výpočet je proveden pro pojezdovou rychlost 30 km a pojížděný úsek vozovky 
0,5 km a emisní  úroveň EURO 4. 

 
Ze závěrů této kapitoly je zřejmé, že po realizaci stavby nového objektu bude mít 
nejvýznamnější vliv amoniak. Množství vypouštěného amoniaku pro všechny stáje 
Farmy chovu dojnic Chrbonín, provozovatele ZOD Podhradí Choustník, kde celý 
emisní faktor bez snižujících opatření bude 9 310 kg NH3. rok-1, tedy od 5 t do 10 t 
NH3 . r-1.  
Ve smyslu ustanovení přílohy č. 2 k nařízení vlády      č. 615/2006 Sb., je středním 
zdrojem znečišťování ovzduší.  

Zdrojem možného znečišťování ovzduší bude i vlastní provádění stavby. Budou to 
především emise z dopravních prostředků a stavebních strojů a sekundární prašnost. 
Emise z dopravních prostředků je obtížné hodnotit bez podrobné znalosti pohybu 
vozidel po staveništi a příjezdových komunikacích,  budou pravděpodobně blízko 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          22 
 

emisím při provozu stáje a nebudou tedy významné. Prašnost při provádění stavby stájí 
je závislá na klimatických podmínkách a lze ji regulovat např. zkrápěním vozovek, 
dobrou organizací práce apod. 

 
B.III.1.6.  Vlivy z dopravy 
 
Dalším zdrojem znečištění ovzduší – liniovým zdrojem - bude pohyb motorových 

vozidel zajišťujících vyvážení hnoje, dovoz  krmiva, odvoz mléka apod. Zde se jedná o 
prach z komunikací a výfukové plyny z vozidel. Průměrný pohyb vozidla při dopravě 
související s novou stájí, bude max. 6 minut na vozidlo. Pokud se jedná o ujetou 
vzdálenost můžeme počítat na 1 vozidlo cca 0,5 km v areálu. Při průměrném denním 
pohybu vozidel bude produkce škodlivin následující: 

 
Typ 

dopravy 
Počet 
jízd 
za 
den 

Ujeté 
km 

Emise 
CO 

( g ) 

Emise 
SO2 

(g) 

Emise CxHy ( g 
) 

Emise 
NOx 

( g ) 

Emise PM 
(g) 

Nákladní   T 8 4 11,9200 0,0512 2,6772 7,3468 0,3532 
Nákladní   L 2 1 1,1302 0,0056 0,2860 0,7355 0,0556 
Traktory 10 5 16,7645 0,0720 3,7650 10,3320 0,4970 
Osobní 2 1 0,3114 0,0068 0,0608 0,1193 0,0005 

Celkem 22 11,0 30,1261 0,1356 6,7890 18,5336 0,9063 
 

Pozn: Pro výpočet bylo použito emisních faktorů z programu MEFA v.02 pro rok 
2007, rychlost jízdy 30 km/h,  pojížděný úsek vozovky 0,5 – 1 km a emisní úroveň 
EURO 4.  

Vypočtené hodnoty v tabulce jsou velice nízké, v praxi obtížně  měřitelné a 
z pohledu znečištění ovzduší nevýznamné. 

Zdrojem možného znečišťování ovzduší bude i  vlastní provádění stavby. 
 
B.III.2. Odpadní  vody     
 
V zemědělském areálu bude produkce odpadních vod splaškových z hygienického 

zařízení, beze změny. Odpadní vody z mytí a oplachů hlavně v dojírně a mléčnici a 
splachy srážkových vod z manipulační zpevněné plochy, budou navýšeny jen o 
produkci z provozu nové stáje stejně jako srážkové vody svedené ze střech, zpevněných 
ploch a komunikací.  

 
B.III.2.1.a . Odpadní vody splaškové z hygienického a sociálního zařízení: 

 
Součástí stávajícího objektu mléčnice je i hygienické a sociální zařízení pro personál. 
Splaškové odpadní vody z těchto zařízení budou odváděny do stávající samostatné 
jímky, o objemu 20 m3. 
Roční produkce splaškových odpadních vod z hygienických zařízení: 
Provoz bude zajišťován 4 pracovníky ve 2 směnách, s produkcí splaškových vod 44 m3 
/ osobu / rok. 
Celková produkce splaškových vod   ………………………...................... 176 m3 . r -1    
Jímka na splaškové vody má kapacitu na 42 denní produkci.  

 
Při akumulaci splaškových vod po delší dobu dochází k jejich zahnívání. Odpadní vody 
splaškové je nutné likvidovat vyvezením na ČOV, protože je nepřípustné je vyvážet na 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          23 
 

pozemky. Maximální znečištění odvážených splaškových vod bude stanoveno ve 
smlouvě s provozovatelem ČOV. 
 
B.III.2.1.b.  Odpadní vody technologické ze sanitace dojícího zařízení  a mléčnice: 
Technologické odpadní vody z dojírny a mléčnice budou svedeny do stávající 
samostatné zemní jímky o objemu 250 m3. 
Podle vyhl. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a 
kanalizacích pro veřejnou potřebu příl. č. 12 v části VII Hospodářská zvířata a drůbež 
byla dříve stanovena potřeba vody na jednu dojnici na ošetřování mléka (dojící zařízení 
+ mléčnice) 4 m3 . r -1   tj. 380 produkčních dojnic x  4 m3 = 1 520 m3 
Celková produkce odpadních vod z dojírny a mléčnice na Farmě Chrbonín je  1 520 m3. 
r -1 

 
Jímka na odpadní technologické vody má kapacitu na 6 měsíční produkci.  

 
Kvalita odpadních vod - produkovány budou klasické odpadní vody se znečištěním  

BSK5   -  400 mg .l-1 
CHSK  -  800 mg .l-1 
NL       -  360 mg .l-1   

 
B.III.2.1.c.  Srážkové vody kontaminované z manipulačních ploch: 
Produkce kontaminovaných vod spadlých na zpevněnou manipulační plochu:    
Výpočet kontaminovaných dešťových vod: 
 
Průměrné roční srážky 570 mm (Tábor)   
                  Celková plocha  300 m2  x 0,570 x 0,70 (odpar)            =       120 m3 . r -1         
     
Přívalový déšť:   
Součinitel odtoku 0,8 
Intenzita 15 min. deště   130 l / s . ha -1 

Převodní součinitel na  m2          0,9 x 0,8 x 0,0784 x 130            =         6,5 m3 . r -1 

Celkem:                                            126,5 m3 . r -1 
 
 
Výpočet kapacity skladovacích nádrží:  
Dešťové vody ze zpevněné manipulační plochy                         126,5  m3 . r -1    
    
Celkem odpadní vody          1 646,5  m3 . r -1 
 
Pro skladování kontaminovaných srážkových a odpadních vod je k dispozici skladovací 
nádrž o kapacitě  900 m3,  která svou skladovací kapacitou vyhovuje 6 měsíční produkci 
odpadních vod ve výši 825 m3, což plně vyhovuje požadavkům vyhlášky MZe. č. 
274/1998 Sb., ve znění vyhl. č. 473/2002 Sb. o skladování a způsobu používání hnojiv. 
Skladovací nádrž má kapacitu na  6 měsíční produkci odpadních vod.  
 
 
B.III.2.2. Dešťové vody: 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          24 
 

Nekontaminované dešťové vody ze střech, komunikací a ostatních zpevněných 
ploch budou v plném rozsahu odváděny východním směrem od areálu Farmy Chrbonín, 
do bezejmenné vodoteče. 
 
B.III.3. Odpady    

 
B.III.3.1.Produkce odpadů       
 
Při  stavbě nové stáje a jejím následném provozu se nepředpokládá vznik mimořádného 
množství odpadů. Nepředpokládá se ani významný vznik nebezpečných odpadů. 
Odpady je nutno rozdělit do období výstavby a do období provozu . Postup při 
nakládání s odpady se pak řídí zákonem č. 185/2001 Sb. o odpadech, ve znění zákona č. 
188/2004 Sb. a prováděcími předpisy k němu.  
 
Při výstavbě : 
 

Název odpadu:   Katalogové Kategorie: Nakládání: 

     číslo:  

Papírové a kartónové obaly-čisté 15 01 01 O  zajišťuje stavební firma 
Plastové obaly - čisté   15 01 02 O  zajišťuje stavební firma 
Plastové obaly znečištěné  15 01 02 O/N  zajišťuje stavební firma  
Kovové obaly -čisté   15 01 04 O  zajišťuje stavební firma 
Kovové obaly znečištěné  15 01 04 O/N  zajišťuje stavební firma 
Směsné obaly - čisté   15 01 06 O  zajišťuje stavební firma 
Obaly obsahující zbytky NL  15 01 10 N  zajišťuje stavební firma 
Absorpční činidla, filtrační mat…. 15 02 02 N  zajišťuje stavební firma  
Beton     17 01 01 O  zajišťuje stavební firma 
Cihly     17 01 02        O  zajišťuje stavební firma 
Tašky a keramické výrobky  17 01 03 O  zajišťuje stavební firma 
Směsi nebo oddělené frakce  17 01 06 N  zajišťuje stavební firma 
betonu, cihel,tašek a keramických  
výrobků obsahující neb.látky 
Směsi nebo oddělené frakce  17 01 07 O  zajišťuje stavební firma 
betonu, cihel,tašek a keramických  
výrobků neuvedené pod č.17 01 06 
Dřevo     17 02 01 O  zajišťuje stavební firma 
Sklo     17 02 02 O  zajišťuje stavební firma 
Plasty     17 02 03 O  zajišťuje stavební firma 
Sklo, plasty a dřevo  obsahující  17 02 04 N  zajišťuje stavební firma 
neb. látky nebo neb. látkami znečištěné 
Asfaltové směsi obsahující dehet 17 03 01 N  zajišťuje stavební firma 
Asfaltové směsi neuvedené pod  17 03 02 O  zajišťuje stavební firma  
číslem 17 03 01 
Měď, bronz, mosaz   17 04 01 O  zajišťuje stavební firma  
Hliník     17 04 02 O  zajišťuje stavební firma 
Zinek     17 04 04 O  zajišťuje stavební firma 
Železo a ocel    17 04 05 O  zajišťuje stavební firma 
Kovový odpad znečištěný neb.lát. 17 04 09  N  zajišťuje stavební firma 
Kabely obsahující  ropné látky,  17 04 10 N  zajišťuje stavební firma 
uhelný dehet a jiné neb. látky 
Kabely neuvedené pod č. 17 04 10 17 04 11 O  zajišťuje stavební firma 
Zemina a kamení obsah. neb.látky 17 05 03 N  zajišťuje stavební firma 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          25 
 

Zemina a kamení neuvedené pod 17 05 04 O  použita k vyrov. terénu 
číslem 17 05 03 
Vytěžená hlušina neuvedená pod 17 05 06 O  použita k vyrov. terénu 
číslem 17 05 05 
Jiné izolační materiály, které jsou 17 06 03 N  zajišťuje stavební firma 
nebo obsahují neb. látky 
Izolační materiály neuvedené pod 17 06 04 O  zajišťuje stavební firma 
čísly 17 06 01 a 17 06 03 
Jiné stavební a demoliční odpady 17 09 03 N  zajišťuje stavební firma 
(včetně stavebních a demoličních  
odpadů) obsahující neb. látky 
Směsné stavební a demoliční  17 09 04 O  zajišťuje stavební firma 
odpady neuvedené pod čísly  
17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03 
Směsný komunální odpad  20 03 01 O  zajišťuje stavební firma  

 
Stavební firma provádějící stavební práce bude odpady vzniklé při těchto pracích 
likvidovat v souladu s platnou legislativou  a se souhlasem k nakládání 
s nebezpečnými odpady – předání oprávněným osobám. Na staveništi budou odpady 
ukládány utříděně. 
Odpady nebudou likvidovány na staveništi spalováním, zahrabováním apod. Pouze 
výkopová zemina a hlušina bude využita v místě pro urovnání terénu. 
 

Při provozu stáje budou vznikat tyto odpady: 
 
Název odpadu:   Katalog.   Kategorie: Způsob nakládání: 

     číslo:  

Odpad živočišných tkání          02 01 02  O předání asanačnímu ústavu 
Odpadní plasty    02 01 04 O předání oprávněné osobě 
Kondenzát z vývěv a kompres.  13 05 07          N předání oprávněné osobě 
Papírové obaly – čisté   15 01 01 O předání oprávněné osobě 
Papírové obaly znečištěné  15 01 01 O/N předání oprávněné osobě 
Plastové obaly – čisté   15 01 02 O předání oprávněné osobě  
Plastové obaly znečištěné  15 01 02 O/N předání oprávněné osobě 
Absorpční činidla, filtrační mat…. 15 02 02 N předání oprávněné osobě 
Znečištěné ostré předměty   18 02 01 O/N  prostřednictvím veterináře 
Odpady na jejichž sběr a shro-  18 02 02 N prostřednictvím veterináře 
mažďování jsou kladeny nároky 
z hlediska prevence infekce  
Odpady na jejichž sběr a shro-  18 02 03 O prostřednictvím veterináře 
mažďování nejsou kladeny nároky 
z hlediska prevence infekce          
Nepoužitelná léčiva   18 02 08  O/N prostřednictvím veterináře 
Zářivky     20 01 21 N prostřednictvím oprávněné 
osoby 
Kal ze septiků a žump   20 03 04 O prostřednictvím oprávněné 
osoby 
 
Tyto odpady podléhají působnosti zákona  č. 185/2001 Sb., o odpadech ve znění zákona 
č. 188/2004 Sb., a bude s nimi nakládáno v souladu s požadavky tohoto zákona a 
prováděcích předpisů k němu. 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          26 
 

Mezi odpady úmyslně neřadím odpad kat.č. 02 01 06 Zvířecí trus, moč a hnůj. Pro 
zemědělský podnik hnůj, močůvka a kejda nejsou odpadem, ale organickým hnojivem 
s nímž je nakládáno v souladu se zákonem o hnojivech č.156/1998 Sb. V platném znění  
Bilanci hnoje provedu v navazující kapitole. 

 
B.III.3.2. Produkce hnoje   

 
Produkce hnoje bude po dokončení dostavby Farmy Chrbonín na vyšší úrovni. 

 
Výpočet produkce hnoje: 

 
Podle přílohy č.3 k vyhlášce 274/1998 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv 

ve znění vyhl. č. 476/2000 Sb., vyhl. č. 473/ 2002 Sb. , vyhl. č. 399/2004 Sb. a vyhl. č. 
91/2007 Sb. je průměrná roční produkce hnoje u ustájení bez produkce močůvky 
v přepočtu na dobytčí jednotku (1 DJ = 500 kg živé hmotnosti) ve výši 11,5 t . r -1. 

 
 Všechny 3 stáje s ustájením 380 ks dojnic   =  418 DJ: 
Produkce hnoje  11,5 t/DJ . r -1………………………...................   4 807  t . r -1, 
 
Roční produkce hnoje z celého areálu           4 807 t.rok-1    tj.  6 057  m3 . r -1 
 
Podestýlka z celé farmy v objemu 6 057 m3 . r -1 bude po vyhrnutí odvážena na 

polní hnojiště. 
 
Podle vyhlášky č. 274/1998 Sb., ve znění vyhl č. 91/2007 Sb. o skladování a 

způsobu používání hnojiv v platném znění - pro uskladnění celé produkce hnoje skotu je 
třeba zajistit skladovací kapacitu na dobu nejméně 6 měsíců. Toto neplatí pro uložení 
tuhých statkových hnojiv na zemědělské půdě před jejich použitím.   

 
Mezi odpady úmyslně neřadím odpad kat.č. 02 01 06 Zvířecí trus, moč a hnůj. Pro 
zemědělský podnik hnůj, kejda a močůvka nejsou odpadem ale organickým hnojivem 
s nímž je nakládáno v souladu se zákonem o hnojivech č.156/1998 Sb.v platném znění.  

 
B.III.4.  Ostatní výstupy: 

 
B.III.4.1. Hluk a vibrace: 
a. Specifikace zdrojů : 
V posuzovaném území jsou v současné době nejvýznamnějšími zdroji hluku : 
q stávající doprava v areálu společnosti; 
q hluk z provozu ve stájích včetně obslužné dopravy; 
q stávající  trafostanice umístěná na okraji zemědělského areálu; 

 
Měření hluku nebylo provedeno a proto zatížení území hlukem je možné jen odhadnout. 
Nepředpokládám, že by docházelo k překračování hygienického limitu tj. 50 dB pro 
denní a 40 dB pro noční dobu. 
 Působení těchto vlivů je možno rozdělit do dvou fází. 

a. Hluk a vibrace po dobu výstavby nové stáje – hluk ze stavební činnosti. 
b. Hluk a vibrace při vlastním provozu stáje. 

 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          27 
 

a. Hluk a vibrace ze stavební činnosti: 
 
H l u k . 
 

V průběhu stavebních prací lze krátkodobě očekávat zvýšené zatížení území 
hlukem ze stavebních strojů, zvláště při provádění zemních prací – terénní úpravy, 
výkop základů, výkop stavební jámy pro jímku na močůvku . Tyto činnosti  jsou 
prováděny téměř výhradně v denní době (od 06,00 hod do 22,00 hodin). Nepředpokládá 
se stavební činnost v noční době, ve dnech pracovního klidu a o svátcích. Významnější 
zatížení území stavební činností, neovlivní téměř vůbec hlučnost v chráněných zónách 
obce , kromě dopravy stavebního materiálu vedoucí přes část obce po státní silnici. 
Vzhledem k rozsahu stavby a ke krátkým termínům výstavby nebude tento zdroj hluku 
pro posuzované území významným negativním jevem.  

Běžné hodnoty hlučnosti dopravních prostředků a stavebních strojů se  
pohybují  kolem 80 dB(A). Podle nařízení vlády číslo 148/2006 Sb., o ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací, příloha č. 2, část B, činí nejvyšší přípustná 
hodnota hluku ze stavební činnosti:  
A) v chráněném vnitřním prostoru budov: 

- základní hladina hluku L Aeq,T = 40 dB            (§ 10, odst.2 NV č.148/2006 Sb.) 
- korekce na druh chráněného prostoru  dle příl. č. 2, část A, NV 148/2006 Sb.) 
         obytné místnosti  - v denní době       ……..    0 dB 
                                     - v noční době ………….-10 dB 
Z toho : LAeq,T =  40 dB pro denní dobu 
   LAeq,T =  30 dB pro noční dobu 
Pro denní dobu pak bude hygienický limit : 
a) při provádění stavební činnosti 8 hodin  v době mezi 7. a 21. hodinou : 
        LAeq,T =  40 dB       
          t1= 8 hodin 
 
LAeq,s = LAeq,T + 10 . lg((429 + t1)/ t1) = 40 + 10.lg ((429 + 8)/8+ = 57,4 dB 

 
b) při provádění stavební činnosti 14 hodin  v době mezi 7. a 21. hodinou : 
        LAeq,T =  40 dB       
          t1= 14 hodin 
 
LAeq,s = LAeq,T + 10 . lg((429 + t1)/ t1) = 40 + 10.lg ((429 + 14)/14) = 55,0 dB 

 
B) v chráněném venkovním prostoru ostatních staveb a chráněném ostatním venkovním 
prostoru: 
 

- základní hladina hluku L Aeq,T = 50 dB            (§ 11, odst.4 NV č.148/2006 Sb.) 
- korekce na druh chráněného prostoru  dle příl. č. 3, část A, NV 148/2006 Sb.) 
         chráněné venkovní prostory - v denní době       ……..    0 dB 
                                            - v noční době ………….-10 dB 
- korekce na hluk ze stavební činnosti (7 až 21 hod.)……...+15 dB 
Z toho : LAeq,T =  65 dB pro denní dobu 
  

Pro denní dobu pak bude hygienický limit : 
a) při provádění stavební činnosti 8 hodin  v době mezi 7. a 21. hodinou : 
        LAeq,T =  65 dB       



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          28 
 

          t1= 8 hodin 
 

LAeq,s = LAeq,T + 10 . lg((429 + t1)/ t1) = 65 + 10.lg ((429 + 8)/8) = 82,4 
dB 

 
b) při provádění stavební činnosti 14 hodin  v době mezi 7. a 21. hodinou : 
        LAeq,T =  65 dB       
          t1= 14 hodin 
 

LAeq,s = LAeq,T + 10 . lg((429 + t1)/ t1) = 65 + 10.lg ((429 + 14)/14) = 80,0 
dB 

 
Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ze stavební činnosti ve 
venkovním prostoru činí při plném využití denní doby tj 14 hodin…80 dB – ve 
chráněném venkovním prostoru (tedy mimo výrobní areál).    
              
1) Posouzení je provedeno pro období, kdy jsou prováděny  nejhlučnější činnosti 

(těžba zeminy a její odvoz a pod), které jsou krátkodobé: 
 - ekvivalentní hladina hluku při stavební činnosti LAeq,s.............82 dB 
 - doba trvání hluku                         t1.....................360 minut 
 - celková doba v denní době                               t2............... …...480 minut 
 - přípustná hladina hluku ze staveb                  L Aeq,T..............  80 dB 
 Vypočtená ekvivalentní hladina hluku: LAeq,T = 78,7 dB 
 
Nejbližší venkovní chráněný prostor  je prostor bytové zástavby za silnicí, který je 
od staveniště vzdálen více než 150 m.  Vezmeme-li v úvahu útlum vzdáleností, pak 
při největším stavebním hluku na staveništi LAeq,T = 78,7 dB lze předpokládat 
hluk ve chráněném venkovním prostoru staveb a chráněném venkovním prostoru 
(v území vzdáleném více než 150 m od staveniště): 
  Podle vztahu pro útlum hluku vzdáleností  L = LAeq,T - ∆L      
     r2 

 ∆L = 20 .log ------         kde r1 = 2 m ; r2 = 120  m 
  r1 

 

∆L = 37,5 dB 
 
 L = 78,7 -37,5 = 41,2 dB 
 

Z provedeného výpočtu je zřejmé, že i při plném provozu na stavbě v denní době  
nebude hluk ze stavební činnosti ve chráněném venkovním prostoru staveb a 
v nejbližším chráněném venkovním prostoru dosahovat hodnot větších než 41,2 
dB, což je výrazně méně než je vypočtená limitní hodnota pro hluk ze stavební 
činnosti (65 dB). 
 
2) Posouzení pro běžný stavební hluk: 

- ekvivalentní hladina hluku při stavební činnosti LAeq,s...............65 dB 
- doba trvání hluku           t1......................360 minut 
- celková doba v denní době                                t2......................480 minut 
- přípustná hladina hluku ze staveb              L Aeq,T.................  80 dB 
 Vypočtená ekvivalentní hladina hluku: LAeq,T =  68,5 dB 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          29 
 

 b. Hluk a vibrace při provozu stájí : 
 

Stávající hlukové poměry v posuzovaném území nejsou známé - nebylo provedeno 
žádné měření. Z prohlídky území určeného pro stavbu je možné usoudit, že ovlivnění 
území hlukem nebude významné. Stávající zatížení území hlukem bude do 50 dB (v 
denní době). Jeho základ tvoří hluk ze zemědělského areálu – z provozu a obsluhy 
stávajících objektů.  
Výrobní proces nebude významnějším zdrojem hluku ani vibrací. Zdrojem hluku jsou 
především mobilní mechanizmy zajišťující obsluhu stájí – vyvážení hnoje a hnojůvky, 
dovoz krmení a slámy apod.  Dále to budou instalovaná technologická zařízení ve 
stájích, kterých je minimum. Lze tedy říci, že hluk z provozu stáje pouze nevýznamně 
přispěje ke stávající hlukové zátěži v území, ne však nad hodnoty hygienických limitů 
pro dané území. 
S provozem stájí nutně souvisí i doprava statkových hnojiv ze zemědělského areálu 
na pole a jejich aplikace. Proto, že doprava je významným zdrojem hluku pro 
životní prostředí je zatížení území dopravou popsáno v kapitole B.II.4. 
Nová stáj je řešena jako stelivová na hluboké podestýlce s vyklízením hnoje mobilními 
prostředky na zajištěnou plochu a s bezodkladným odvozem na polní hnojiště 
provozovatele. Vyvážení hnoje a hnojůvky, zásobování stájí krmivem budou hlavními 
zdroji zvýšení dopravy v území i mimo výrobní areál. Při vyvážení  hnoje 2 - 4 x ročně 
bude hluk soustředěn vždy do dnů vyvážení. V průměru se proti běžnému stavu zvýší 
zatížení dopravou o cca  5 až 8  průjezdů vozidel za den.  
Další doprava probíhá uvnitř zemědělského areálu. Je tedy zřejmé, že zatížení dopravou 
v okolí navrhovaného areálu se zvýší, ne však významným způsobem. V následujícím 
hodnocení je popsáno vyvážení všech organických hnojiv produkovaných v posuzované 
stáji a dovoz krmiv. Nárůst spojený s hlukem z dopravy pro obslužnost záměru 
představuje cca 1  nákladní vozidlo, cca 8 traktory v denní době a cca 1 osobní auto 
denně, což je zanedbatelné. 
V posuzovaném území nejsou žádné výraznější zdroje hluku kromě hluku 
produkovaného výrobní činností v posuzované farmě. Ve stájích dojnic nebude osazeno 
žádné technologické zařízení a vzduchotechnika, které by zatěžovalo okolí objektu 
nadměrným hlukem. V těsném okolí farmy není žádná chráněná zástavba. 
Realizací posuzovaného záměru nedojde k významnému zvýšení hlukové zátěže území. 
Zařízení nebude zdrojem vibrací 
 
B.III.5.  Doplňující údaje   
 

Hnůj a močůvka patří mezi závadné látky ve vztahu k ochraně podzemních a 
povrchových vod . Při manipulaci s nimi, přepravě na pole a při vlastní aplikaci je třeba 
respektovat zásady, které zajišťují omezení negativních vlivů na životní prostředí. 

Podle nařízení vlády č. 219/2007 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o 
používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění 
protierozních opatření v těchto oblastech, náleží katastrální území Chrbonín, ÚTJ  
654124, do zranitelných oblastí. 

 
Plánem organického hnojení doporučujeme vymezit zejména: 
        
q plochy vhodné a nevhodné pro hnojení statkovými hnojivy 
q odstupovou vzdálenost od obytné zástavby obce, kde nebude hnojeno, nebo 

bude hnojeno za podmínek okamžitého zapravení do půdy, 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          30 
 

q zákaz aplikace močůvky na pozemky svažité (nad 80 ), 
q zákaz aplikace močůvky v bezprostředním okolí potoků a rybníků, 
q zákaz aplikace močůvky v okolí studní individuálního zásobování pitnou 

vodou a v ochranných pásmech zdrojů hromadného zásobování vodou, kde 
je to dáno provozním řádem vodovodu, (vodárenské pásmo)  

q zakreslena budou ochranná pásma zdrojů pitné vody a vymezena budou 
území, kde nebude hnojeno z titulu ochrany těchto zdrojů, 

q zakresleny budou povrchové vodní toky a rybníky a vymezeny plochy kolem 
nich, kde nebude hnojeno, 

q vymezit prvky ochrany přírody v jejichž okolí nebude hnojeno, 
q stanovit povinnost následného urychleného zapravení hnoje a močůvky do 

půdy, pokud tak nebude učiněno při aplikaci, 
q stanovit omezení plynoucí z ustanovení zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech 

a to v § 9  Používání hnojiv, statkových hnojiv a pomocných látek: 
o nepoužívat hnojiva tam, kde je to zakázáno zvláštními předpisy 

nebo rozhodnutími příslušného orgánu, 
o nehnojit na půdě přesycené vodou, pokryté vrstvou sněhu vyšší než 

5 cm nebo promrzlé do hloubky více než 8 cm, 
o způsobem ohrožujícím okolí hnojeného pozemku   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          31 
 

C. ÚDAJE  O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
V DOTČENÉM ÚZEMÍ. 

 
C.I.  Výčet nejzávažnějších environmetálních 

charakteristik  dotčeného území. 
 

Obec Chrbonín leží cca 7 km jihovýchodně od města Chýnova. Místně příslušný 
stavební úřad je v Chýnově.  
Obec Chrbonín (ZUJ 563145, ID obce 5412) má jednu místní část. Katastrální 
výměra obce je 709 ha.   
Areál živočišné farmy Zemědělského a obchodního družstva PODHRADÍ  
Choustník  v Chrboníně se nachází severně od obce Chrbonín a nemá přímou vazbu 
na zastavěnou část obce. 
Území je odvodňováno Chrbonínským potokem, který ústí zleva do Černovického 
potoka (č.h.p. 1-07-04-027). Černovický potok pramení 1 km severovýchodně od 
Svatavy ve výšce 638 m n.m., ústí zprava do Lužnice (č.h.p. 1-07-001-001)  v 
Soběslavi ve výšce 403 m n.m. 
Zájmové území Chrbonín se nachází ještě v Křemešnické vrchovině při hranici 
s Táborskou pahorkatinou, konkrétně v jejím podcelku Pacovská vrchovina. Leží 
v nadmořské výšce cca 588 m. Okolní terén je poměrně členitý . Krajina v blízkém 
okolí je lesnatá, podél vodotečí a cest jsou četné remízky a rozptýlená zeleň.  
V obci Chrbonín  žije 149 trvale bydlících obyvatel (současný stav), z toho 97 osob 
v produktivním věku, průměrný věk 40,6 let. Obec Chrbonín má vybudován 
vodovod s pitnou vodou.  
Podle využití území se nachází v zemědělsko-lesní krajině lesněpolní.  Typem 
přírodní krajiny patří  do C.3. krajiny chladných pohoří s bučinami s jedlí na 
pseudoglejích a kambisolech, C.3.2. členité silikátové pahorkatiny. Zonálně je to 
mírně chladná krajina s bukovými lesy s mírnými svahy na krystaliniku a kambisoly  
a pseudogleji. 
Územím patří do oblasti s dešťovými srážkami nad 600 mm. Výška sněhové 
pokrývky méně než  50 cm. rok –1.  Zornění nad 75 % s podílem odvodněných půd 
od 20 do 29 %, s rostlinnou produkcí mírně nadprůměrnou. 
Vodohospodářský potenciál povrchových vod průměrný, podzemních vod rovněž 
průměrný. Povrchové  vody – Lužnice II. třída čistoty – voda znečištěná. 
Klimaticky patří obec do oblasti s klimatem pahorkatin. Rozptylem atmosférických 
příměsí vysokým až velmi vysokým; trváním místních teplotních inverzí velmi 
nízkým až nízkým; četností místních teplotních inverzí velmi nízkou až nízkou; 
intenzitou místních teplotních inverzí velmi nízkou až nízkou. Měrné emise oxidů 
dusíku dosahují hodnot pod 2 t . k –2. Měrné emise oxidu siřičitého dosahují hodnot 
pod  5 t . km –2 a mají klesající tendenci. Emise tuhých látek dosahují hodnot pod 2 t 
. km –2.  Z toho lze vyvodit, že se jedná o území s malým znečištěním ovzduší. 
Hustota zalidnění do 60 obyvatel . km -2. Území je využívané pro letní rekreaci 
(podíl potenciálních rekreačních ploch  pod  33  %). 
Zastavěné území města – území s převahou vegetačních formací velmi silně 
změněných s  nízkou ekologickou stabilitou – urbanizované území s nízkým 
podílem trvalé vegetace, severně a západně od města -území s mozaikou lesů se 
změněnou dřevinnou skladbou, polí a luk. Provincie středoevropských listnatých 
lesů, podprovincie hercynská I.a., sosiekoregion –  48 – Českomoravská vrchovina, 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          32 
 

vegetační stupeň bukodubový, dubobukový, bukový a jedlobukový. 
Fytogeografická oblast  -mesophytikum - oreophyticum. 
V posuzovaném území a jeho těsném okolí se nenacházejí žádné historické 
památky, architektonicky a kulturně cenné objekty. Posuzované území není územím 
poddolovaným ani územím se zásobami nerostných surovin. V ploše areálu se 
nevyskytují žádné staré ekologické zátěže. Krajinný ráz nese stopy antropogenního 
ovlivnění v celkovém kontextu krajiny.   
Podle nařízení vlády č. 219/2007 Sb. patří katastr obce Chrbonín mezi zranitelné 
oblasti. Nejedná se o území chráněné oblasti přirozené akumulace vod. Nejedná se o 
území zatápěné.  
Zájmová lokalita neleží uvnitř žádného vyhlášeného chráněného území ochrany 
přírody.  V dotčené lokalitě ani jejím blízkém okolí se nenachází žádné prvky 
soustavy NATURA 2000 . 

 
C.II. Stručná charakteristika složek životního 

prostředí, které budou  pravděpodobně dotčeny. 
 

Stavbou nové stáje dojnic uvnitř stávajícího zemědělského areálu Chrbonín bude ze 
složek životního prostředí dotčeno ovzduší, vody, hluk a vibrace. 

 
C.II.1. Ovzduší: 

 
Klimatická charakteristika 
Podle  základních  klimatologických  charakteristik  patří posuzované území do 
klimatického okrsku MT 4 (Klimatická rajonizace ČSSR) -  klima pahorkatin - s 
průměrnou roční teplotou 7 – 8 0 C, ročním úhrnem srážek 550 až 700 mm vodního 
sloupce. Jedná se o oblast mírně teplou,  mírně vlhkou, vrchovinovou. 
Zima bývá mírně chladná s normálním počtem ledových dnů, suchá až mírně suchá 
s 60ti až 100 dny se sněhovou pokrývkou. Přechodná období jsou normálně dlouhá 
až dlouhá s mírným jarem a mírným podzimem. Léto bývá normální až krátké s 20ti 
až 60ti letními dny, mírné až mírně chladné. Klima je ovlivňováno blízkostí 
Českomoravské vrchoviny . 

 
Základní klimatologické charakteristiky: 
Klimatická oblast     MT 4, mírně teplá, vlhká 
Počet dnů s teplotou nad 10 0 C  140 - 160 
Počet dnů se srážkami nad 1 mm  100 - 120 
Průměrná teplota v červenci   16 - 17 0 C 
Průměrná teplota v dubnu     6 - 7   0 C 
Průměrná teplota v říjnu     6 - 7   0 C 
Průměrná teplota v lednu             - 2 - - 5 0 C 
Počet mrazových dnů    110 - 160 
Úhrn srážek za vegetační období  350 - 500 mm 
Úhrn srážek v zimním období  250 – 300 mm 
Počet zamračených dnů   120 - 160 
Počet jasných dnů    40 -  60 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou  60 -  100 

 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          33 
 

Větrná růžice: 
 

Směr S SV V JV J JZ Z SZ CALM 
Četnost 7,64 6,35 7,34 12,33 9,35 12,67 16,68 12 15,64 
 

 
Kvalita ovzduší. 

 
Katastr obce Chrbonín částí leží v oblasti Pacovské vrchoviny při hranici 
s Táborskou pahorkatinou. Území je poměrně málo zasaženo imisní činností. 
Kvalitu ovzduší zde ovlivňuje především blízkost průmyslových aglomerací Tábor, 
Sezimovo Ústí, Lukavec. Vzhledem k převládajícím západním, jihozápadním  
větrům nelze vyloučit ani vliv vzdálenějších aglomerací. Velký vliv na kvalitu 
ovzduší má umístění v krajině se značným podílem lesů a vodních ploch, silně 
členité. 
Podle dlouhodobého sledování se zde vyskytují měrné emise oxidů dusíku do 2 
t/km

2
 (Praha více než 50 t/km

2 ),  oxidu  siřičitého do 5 t/km
2
 ( Praha více než 100 

t/km
2
),  tuhých  látek do 2 t/km

2 ( Praha  do 50 t/km
2
 ) (zdroj "Atlas životního 

prostředí a zdraví obyvatelstva ČSFR , 1990 ). Vývoj emisí oxidu siřičitého měl od 
roku 1985 klesající charakter. 
Číselné stanovení současného imisního pozadí v místě, kde není kvalita ovzduší 
soustavně monitorována je značně problematické. Záměr neobsahuje žádný 
významný bodový zdroj znečišťování.  

 
 

C.II.2.  Vody: 
 

C.II.2.1.Povrchové vody: 
Území je odvodňováno Chrbonínským potokem, který ústí zleva do Černovického 
potoka (č.h.p. 1-07-04-027). Černovický potok pramení 1 km severovýchodně od 
Svatavy ve výšce 638 m n.m., ústí zprava do Lužnice (č.h.p. 1-07-001-001)  v 
Soběslavi ve výšce 403 m n.m. 

 
Základní hydrologická charakteristika území: 
srážky ..............................…..600 - 750 mm 
průměrné roční srážky........… 650 mm 
odtokový součinitel ..............  0,31 
odtok ............………..............200 - 232 mm 
vsak........…………....... .........400 - 518 mm 
odpar.......................................450 mm 

Posuzované území leží v oblasti s průměrným vodohospodářským potenciálem 
povrchových vod. 
Zájmové území je dnes plně odvodňováno povrchovým odtokem po terénu. 
Posuzované území leží v oblasti s průměrným vodohospodářským potenciálem 
povrchových vod. Staveniště se nenachází v území zatápěném vodou (leží nad 
hranicí Q100). Plocha staveniště nebyla v minulosti  meliorována. 
Katastr obce Chrbonín patří mezi zranitelné oblasti dle NV č. 219/2007 Sb. Provoz 
farmy s novým kravínem nebude zdrojem znečištění povrchových vod, pokud 
nedojde k havarijnímu stavu. Zdrojem znečištění povrchových vod by pak mohla 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          34 
 

být nesprávná aplikace hnoje a močůvky na zemědělské pozemky a nedodržování 
zásad správné zemědělské praxe. 

 
 

C.II.2.2. Podzemní vody : 
 

Zájmové území leží v oblasti mělkých podzemních vod a představuje území se 
sezónním doplňováním zásob. Největší vydatnost podzemních vod je v období 
březen, duben, nejnižší v měsících červenec a srpen. Podzemní vody jsou vázány na 
eluviální a hlavně aluviální uloženiny (průlinové podpovrchové vody).  
Posuzované území leží v oblasti s průměrným vodohospodářským potenciálem 
podzemních vod.  Patří mezi zranitelné oblasti dle NV.č. 219/2007 Sb. 
V zájmovém území farmy ani v blízkém okolí nejsou zdroje podzemní vody.. 
Posuzované území se nenachází na území chráněných oblastí přirozené  akumulace 
vody. 

 
 

 
 

 
Provoz farmy dojnic nebude zdrojem znečištění podzemních vod s ohledem na 
navrženou těsnost podlahy stáje. Zdrojem znečištění podzemních vod by pak mohla 
nesprávná aplikace hnoje a hnojůvky na zemědělské pozemky oznamovatele.  

 
C.II.3.  Půda. 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          35 
 

K půdotvorným faktorům řadíme mateční horninu (půdotvorný substrát), podnebí, 
biologický faktor, podzemní vodu a kultivační činnost člověka. K podmínkám patří 
reliéf terénu a stáří krajiny. 
Vzájemným kvalitativním a kvantitativním působením těchto faktorů a podmínek 
probíhá určitý půdotvorný proces, jehož výsledkem je vznik genetického půdního 
typu jako základní kategorie klasifikace půd. Typy půd se utvářely pod vlivem 
pestrého geologického podloží, reliéfu terénu, spodní a povrchové vody a 
klimatických podmínek. 
Charakteristika zemědělské půdy je vyjádřena kódem bonitovaných půdně 
ekologických jednotek – BPEJ (vyhl. MZem ČR č. 327/1998 Sb.). Tyto kódy jsou 
pětimístné, přičemž první číslice charakterizuje klimatický region, druhá a třetí 
hlavní půdní jednotku (HPJ), čtvrtá číslice je kombinací skeletovitosti a expozice a 
pátá charakterizuje sklonitost a hloubku půdy. 
Pro pozemkové parcely širšího zájmového území (záměr se odehraje uvnitř 
zemědělského areálu na nezemědělské půdě) jsou stanoveny BPEJ 72911 
Dotčené pozemky se řadí do regionu MT4 kód 7 – mírně teplý, vlhký – dále viz 
následující tabulka. 

 
Charakteristika klimatického regionu MT4 

Kód 
regionu 

Symbol 
regionu  

Charakteristika 
regionu 

Suma 
teplot nad 

10 °C  

Průměrná 
roční teplota 

C  

Průměrný 
roční úhrn 

srážek v mm 

Pravděpodobnost 
suchých vegetačních 

období  

Vláhová 
jistota  

7 MT4  mírně teplý, vlhký   2200 - 2400 6 – 7  650 – 750 5 - 15  > 10 

 
Charakteristika zemědělských půd v zájmovém území 
BPEJ: 729… 
Hlavní půdní jednotka 
HPJ 29– Hnědé půdy,  hnědé půdy kyselé a jejich slabě oglejené formy převážně na 
rulách, žulách a svorech a na výlevných kyselých horninách; středně těžké až lehčí, 
mírně štěrkovité s dobrými vláhovými poměry  
 

 
C. II. 4.  Geomorfologie  a geologie: 

   
Geomorfologicky spadá řešené území do krystalinika českého masivu vrásněného 
ve starohorách a prahorách a doformovaného tektonikou hercynského vrásnění a 
kvartérní denudací. 
Z hlediska geomorfologického členění území České republiky náleží  řešené území: 

Provincie    I. - Česká vysočina, 
Subprovincie   I.2. – Českomoravská soustava, 
Oblast    I.2.C – Českomoravská vrchovina 
Celek   I.2.C-1 – Křemešnická vrchovina   

Česká vysočina zabírá plochu 66 408 km2 státního území. V západní části provincie 
představují Čechy velkou kotlinu, která vznikla rozlámáním zarovnaného povrchu 
platformy.Její okraje se ve třetihorách a čtvrtohorách zvedly, zatímco střed kotliny 
si v podstatě uchoval původní nízkou polohu. Převládajícím typem reliéfu dna 
kotliny jsou ploché pahorkatiny  se zbytky etchplénu v rozvodních částech a 
s mírnými svahy na fundamentu platformy. Česká vysočina se dále dělí na 6 
geomorfologických soustav. 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          36 
 

Českomoravská soustava zabírá jihovýchodní část České vysočiny. Je značně 
různorodá. Jižně od prahy se rozkládá  rozsáhlá podsoustava Středočeská 
pahorkatina. Jižní Čechy vyplňuje podsoustava Jihočeské pánve. Jihozápadní Čechy 
a západní Moravu tvoří podsoustava Českomoravská vrchovina 
Českomoravská vrchovina je složitá soustava pahorkatin a vrchovin  s erozně 
denudačním reliéfem. Morfostrukturně je to soustava megaantiklinálních vyklenutí a 
megasynklinálních sníženin fundamentu platformy. V místě největšího napětí 
vznikly kerné vrchoviny.  
Biogeografické členění. 
Z fytogeografického hlediska patří katastr obce Chrbonín do fytogeografické oblasti 
mezofytikum – M (Mesophyticum), obvodu Českomoravské mezofytikum – 
Českomor. M (Mesophyticum Massivi bohemici), fytogeografického okresu 
Křemešnická vrchovina. 
Diagnóza fytogeografického okresu: 
Křemešnická vrchovina – území spadá do mezofytika, květena je jednotvárná 
tvořená mezofyty, vegetační stupeň suprakolinní až submontánní, klima je relativně 
srážkově nadbytkové, reliéf je spíše plochý než svažitý, podklad chudý, krajina je 
zemědělská i lesnatá. 
Území patří do Pelhřimovského bioregionu (1.46), který se nachází na hlavním 
evropském rozvodí. Zabírá geomorfologický celek Křemešnická vrchovina 
s výjimkou Jindřichohradecké pahorkatiny a zabírá také západní okraj Křižanovské 
vrchoviny. Bioregion  má okrouhlý tvar  a plochu 2160 km2. 
 
 
 
 
 
Pelhřimovský bioregion 1.46. 
   



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          37 
 

 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          38 
 

 
 
C.II.5  Horninové prostředí a přírodní zdroje: 

 
Horninovým prostředím rozumíme svrchní část litosféry v dosahu lidské činnosti. Je 
tvořeno horninami, které obsahují podzemní vody, plyny a neobnovitelné přírodní 
zdroje. Kvalita horninového prostředí je faktor ovlivňující v mnoha aspektech život 
člověka a jeho bezprostřední životní podmínky. 
Horninové prostředí je kromě stavu daného přírodními procesy silně ovlivňováno 
činností člověka ( např. kontaminace půd, podzemních vod, porušování přírodního 
stavu těžbou a stavební činností, včetně ukládání odpadu). K nejčastějšímu 
mechanickému narušování horninového prostředí  patří sesuvy půdy. 
Horninové prostředí některých oblastí je ovlivňováno zemětřesnými účinky. ty se 
oceňují makroseizmickými intenzitami – nižší makroseizmické stupně (30 – 50) 
odpovídají slabým otřesům, střední (60 – 80) malým až vážným škodám na 
budovách a nejvyšší (90 – 120) řícení budov a naprostým katastrofám. 
Posuzovaná lokalita není  výrazně dotčena z pohledu horninového prostředí. Místo 
stavby je uvnitř stávající živočišné farmy. Je zde možné uvažovat o mírné 
kontaminaci horninového prostředí v důsledku  zemědělské činnosti. Na ploše 
zemědělského areálu nebyla prováděna těžba nerostných a jiných surovin. Nejedná 
se o území poddolované. V území nejsou evidované zásoby nerostných surovin. 
Nejedná se o území ohrožené sesuvy půdy. Z hlediska pozorovaných intenzit 
zemětřesení se jedná o oblast s nižšími makroseizmickými intenzitami. 
 
 
 
 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          39 
 

C.II.6. Fauna  a flóra: 

Fauna 

V bioregionu se vyskytuje běžná hercynská fauna zkulturněných středních poloh 
Českomoravské vrchoviny, s torzy fauny hercynských bučin. Torza rašelinných luk 
jsou po odvodnění již vesměs se zbytky charakteristické fauny (okáč Coenonympha 
tullia, hnědásek Melitaea diamina aj.). 
Významné druhy - Savci: ježek západní (Erinaceus europaeus), j. východní (E. 
concolor), vydra říční (Lutra lutra). Ptáci: tetřívek obecný (Tetrao tetrix), břehule 
říční (Riparia riparia), lejsek malý (Ficedula parva), ořešník kropenatý (Nucifraga 
caryocatactes), čečetka zimní (Carduelis flammea). Plazi: ještěrka živorodá (Lacerta 
vivipara), zmije obecná (Vipera berus). Kruhoústí: Mihule potoční (Lampetra 
planeri). Měkkýši: zemoun skalní (Aegopis verticillus), zuboústka sametová (Causa 
holosericea), vrásenka pomezní (Discus ruderatus). Hmyz: okáči Coenonympha 
tullia, Erebia ligea, hnědásek Melitaea diamina, ohniváček Lycaena hippothoe. 
V širším zájmovém území posuzovaného záměru byla zaznamenána celá řada 
druhů živočichů, z nichž někteří jsou řazeni mezi zvláště chráněný druh (§§§), silně 
ohrožený  druh (§§) , ohrožený druh (§) ve smyslu Přílohy III vyhl. MŽP ČR č. 
395/1992 Sb. Nebyly však zaznamenány výskyty reprezentativních populací těchto 
druhů, spíše zaznamenán ojedinělý výskyt. Nebylo doloženo např. přímé hnízdění, 
případně prostor zájmového území slouží spíše jako součást loviště atp. Ptáci a savci 
byli kvalitativně zaznamenáni pozorováním, případně poslechem, plazi a 
obojživelníci přímým pozorováním . Na jižním okraji lesíku v přechodovém 
ekotonu byl zaznamenán  spíše náhodný  výskyt zmije obecné (§§§)-1 exemplář, 
v podhrází rybníka 1 exemplář užovky obojkové (§). Dále byli registrováni 
poletující čmeláci (§). 
V rámci staveniště (zemědělský areál) se žádná fauna toho druhu nevyskytuje. 

Flóra 

Flóra území bioregionu je chudá, mezní a exklávní prvky jsou vzácné. Převažují 
druhy hercynské, doznívá zde výskyt druhů alpského migrantu, který zastupuje 
dřípatka horská (Soldanella montana). Významný je výskyt převážně boreálních 
druhů rašeliništních, jako ostřice plstnatoplodá (Carex lasiocarpa), bahnička 
chudokvětá (Eleocharis quinqueflora), bublinatka menší (Utricularia minor), vachta 
trojlistá (Menyanthes trifoliata), suchopýr štíhlý (Eriophorum gracile). V severní 
části podél Želivky a jejích přítoků pronikají některé teplomilnější druhy, např. 
řeřišničník písečný (Cardaminopsis arenosa). 
V širším zájmovém území – vegetace odráží předchozí činností výrazně 
pozměněná stanoviště (orná půda, odvodněné louky, navážky a deponie zeminy) , 
jen částečně odráží původní formace (lesíky, okolí rybníka, přechodové ekotonu 
podél hranice výkrmny k lesíku). Na základě provedeného průzkumu lze pro 
značnou část území doložit postup ruderalizace a eutrofizace  (nitrofilní druhy 
kolem rybníka, ruderalizace luk). Orientačním biologickým průzkumem nebyly 
zaznamenány žádné zvláště chráněné druhy rostlin. 
V rámci posuzované lokality (zemědělský areál) se žádná flóra toho druhu 
nevyskytuje. 
 

C.II.7. Ekosystémy:  



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          40 
 

Chráněná území 
 
Rozsáhlý bioregion má poměrně reprezentativní síť vyhlášených chráněných území. 
Nejbližší chráněné území ve vztahu posuzovanému zemědělskému areálu je NPP 
Chýnovská jeskyně, PP Stříbrná Huť a PR Kladrubská Hora. 
Národní přírodní památka Chýnovská jeskyně – krasová jeskyně, jejíž chod leží 
1,5 km jihozápadně od obce Dolní Hořice a 2,5 km severovýchodně od města 
Chýnov. Nadmořská výška 540 m, výměra 0,09 ha, vyhlášena 1949. Nejrozsáhlejší 
jeskynní systém jihočeského regionu, vzniklý v hrubozrnných krystalických 
vápencích i nekrasových horninách, pozoruhodná geologická a mineralogická 
lokalita. Přirozené zimoviště několika druhů netopýrů. 
Přírodní památka Stříbrná Huť – rybník Nadýmač v nivě na levém břehu 
Chotovinského potoka, 0,7 km severozápadně od osady Stříbrná Huť a 2 km 
jihozápadně od obce Dobronice u Chýnova, výměra 0,04 ha, nadmořská výška 420-
422m, vyhlášena 1946. Mělký zazemněný rybníček s početnou populací ďáblíku 
bahenního. 
Přírodní rezervace Kladrubská Hora – komplex Kladrubské hory s opuštěnými 
vápencovými lomy, 500 m jižně od obce Dolní Hořice a 1,3 km severně od obce 
Kladruby, nadmořská výška 524-602 m, výměra 11,42 ha, vyhlášena 1990. Velký 
dvouetážový opuštěný vápencový lom a několik lomů menších s charakteristickou 
vegetací sklaních štěrbina sutí vápencových substrátů. Malá populace kriticky 
ohroženého kyvoru lékařského. Charakteristická fauna obratlovců skalnatých 
stanovišť, pravidelné hnízdiště výra velkého. 
Žádná lokality NATURA 2000 se v blízkosti  zájmového území záměru nenachází. 
Mapa NATURA 2000 
 

 
 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          41 
 

 

      
      

C.II.8. Krajina: 
Krajinu řešeného území lze hodnotit jako kulturní s technickými prvky, v níž 
dominují měkké a plynulé tvary reliéfu hřbetů a mělkých depresí, s množstvím 
liniových i plošných krajinných struktur, spolu s výraznou přehledností krajiny 
zemědělsky využívaného území. Ráz krajiny výrazně ovlivnila zemědělská 
velkovýroba s vysokým zorněním zemědělské půdy. 

      
 Krajinný ráz 

 
Stavba jakéhokoliv nového objektu vede k pochybnostem, zda nebudou narušeny 
takové partie krajiny, které vynikají cenným krajinným rázem ve smyslu § 12 
zákona č. 114/1992 Sb., ve znění zákona č.168/2004 Sb.  Krajinný ráz je v § 12 
zákona o ochraně přírody a krajiny vyjádřen přírodními a kulturně historickými 
charakteristikami a jsou vyjmenovány rysy či hodnoty, které  mají být chráněny 
před znehodnocením. Jsou to přírodní a estetické hodnoty, významné krajinné prvky 
(VKP), zvláště chráněná území (ZCHÚ), kulturní dominanty, harmonické měřítko a 
vztahy. Celkově je možno shrnout, že v krajinném rázu se promítne krajina, její 
přírodní bohatství, její obyvatelstvo , hmotný majetek a kulturní památky. 
Realizací záměru nedojde, vzhledem k umístění a velikosti stávajícího 
zemědělského areálu, k významnému posunu v tomto hodnocení popř. k zásahu do 
harmonického měřítka krajiny. Ke zmírnění vlivu stavby na krajinný ráz se 
předpokládá výsadba ochranné zeleně na hranicích areálu. 

 
C.II.9. Obyvatelstvo 

 
 Údaje o počtu a složení obyvatelstva se získávají ze sčítání lidu, které je prováděno 

zhruba v desetiletých intervalech. Informace o aktuálním stavu lze získat například 
z internetových stránek obecních úřadů.    

 V obci Chrbonín žije 149 trvale bydlících obyvatel, z toho 97 obyvatel 
v produktivním věku. Průměrný věk 40,6 let. 
 

 
C.II.10. Hmotný majetek, kulturní památky  

               
Obec Chrbonín nemá v blízkosti staveniště stájí kulturní ani historické památky. 
Hmotný majetek v areálu jsou zemědělské objekty v majetku investora. 

 
 

  
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          42 
 

D. Údaje o vlivech projektu na obyvatelstvo a na 
životní prostředí. 

 
 

D.I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a 
významnosti. 

 
Možné vlivy na životní prostředí a obyvatelstvo v okolí zemědělského areálu 
Chrbonín je možné rozdělit na vlivy na ovzduší, vlivy na vodu, vlivy na faunu a flóru, 
půdu , hluk a vibrace. 

 
D.I.1. Vlivy na ovzduší: 

 
Jak už bylo popsáno v předchozí kapitole nejvýznamnější vliv na ovzduší budou mít 
emise amoniaku ze stájí a emise pachových látek.  
Emise amoniaku  z chovu dojnic farmy Chrbonín, bude bez použití snižujících 
opatření činit 9 310 t NH3. rok -1. Z pohledu nařízení vlády č. 615/2006 Sb. se jedná o 
střední  zdroj znečišťování ovzduší. Tato emise jako nevýznamná, neovlivní 
ovzduší v katastru obce Chrbonín.  Amoniak je lehčí než vzduch, ze stájí stoupá 
vzhůru, kde se ředí a velmi rychle rozkládá. Kategorie zdroje se stavbou nové stáje 
farmy nemění. 
Emise pachových látek nelze množstevně výpočtem stanovit – nelze stanovit emisní 
faktory. Dosah těchto emisí je pak vymezen návrhem ochranného pásma 
zpracovaným podle metodiky AHEM a doložený v příloze oznámení. Tato metoda je 
v současné době jedinou dostupnou metodou hodnotící objektivně pachové látky a 
jejich dosah. Musí být zpracován plán zavedení zásad správné zemědělské praxe, ve 
smyslu citovaného nařízení,  jedná se o střední zdroj znečišťování ovzduší. 
Během výstavby je nutno počítat s nepříliš významným navýšením emisí prachu a 
plynných škodlivin (výfukových plynů) , zejména při manipulaci se stavebními 
materiály během výstavby a pojezdem vozidel po komunikacích a vířením prachu 
z vozovek. Tyto vlivy je možné eliminovat vhodnou organizací výstavby a úklidem 
vozovek. Vzhledem k umístění staveniště lze předpokládat, že v zastavěné části obce 
nebudou tyto vlivy patrné. 
Vlastní provoz se bude na znečištění ovzduší podílet emisemi amoniaku a pachových 
látek z chovu hospodářských zvířat. Ty budou v ovzduší obsaženy v natolik nízké 
koncentraci, že se jejich vliv na ovzduší projeví uvnitř ochranného pásma areálu a na 
hnojených pozemcích.  

 
D.I.2. Vlivy na vody: 
Jak už je v kapitole B.III.2. uvedeno jedná se o záměr realizovaný v území, které patří 
mezi zranitelné oblasti. Ze zemědělského areálu budou nekontaminované dešťové 
vody (ze střech, čistých komunikací a ploch zeleně ) odváděny převážně 
nesoustředěným odtokem do terénu. Kontaminované dešťové vody (z plochy hnojné 
koncovky) budou svedeny do jímky kontaminovaných vod a vyvezeny na pole ke 
hnojení. Splaškové vody z hygienických zařízení (stávající stav) jsou svedeny do 
samostatné bezodtokové jímky a ní vyváženy k likvidaci .  

 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          43 
 

Podzemní vody: 
V zájmovém území a jeho nejbližším okolí nejsou žádné zdroje podzemních vod ani 
sledované pramenní vývěry. Při řádném provedení hydroizolací objektů, kanalizačních 
potrubí,  manipulačních ploch, při nepropustných jímkách nedojde k negativnímu 
ovlivnění podzemních vod. 
 

Povrchové vody : 
Dešťové vody ze střech i nekontaminovaných zpevněných ploch budou stejně jako 
dosud zaústěny do terénu. Kontaminované dešťové vody (z manipulačních ploch pro 
nakládání hnoje) jsou  svedeny jímky kontaminovaných vod. 

 
Odpadní vody: 
Splaškové odpadní vody  v posuzované stáji nevznikají, obsluha stáje využívá 
hygienické zázemí ve stávající mléčnici. 

Jak jsem již zmínil dříve, ke kolaudaci stavby předloží investor aktualizovaný plán 
organického hnojení. 

V tomto plánu bude mimo jiné uvedeno: 
Ø zákaz aplikace statkových hnojiv na hlouběji promrzlou půdu, půdu 

zasněženou vrstvou sněhu více než 5 cm, půdu silně zvodnělou; 
Ø zákaz aplikace hnoje a močůvky do ochranných pásem obytné zástavby (pro 

hnůj, močůvku a kejdu skotu je to 100 m) bez následného zapravení do 
půdy; 

Ø povinnost urychleného zapravení statkových hnojiv do půdy (do 24 hodin po 
aplikaci); 

Ø zákaz aplikace statkových hnojiv na svažitých pozemcích nad 80 bez 
okamžitého zapravení   do půdy nebo v době kdy lze očekávat dešťové 
srážky apod.; 

Ø zákaz aplikace statkových hnojiv v těsném okolí (podle svažitosti pozemku) 
potoků nebo  rybníků; 

Ø zákaz aplikace statkových hnojiv na plochy ochranných pásem vodních 
zdrojů, kde je to uvedeno  v provozním řádu nebo to plyne z obecně platného 
předpisu nebo správního  rozhodnutí; 

Ø zákaz aplikace statkových hnojiv na plochách významných z hlediska 
ochrany přírody, kde by to mohlo vést k narušení vegetace apod. a kde je 
toto zakázáno správním rozhodnutím; 

Dále je nutno akceptovat i opatření plynoucí z nařízení vlády č. 103/2003 Sb., o 
stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, 
střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech. 
 
D.I.3. Vlivy na půdu: 

 
Celé zájmové území pro realizaci stavby je  nezemědělskou půdou  Stavba nebude mít 
negativní vliv na půdu (pokud budou provedeny řádně izolace podlahy stáje, dále 
manipulační plochy u stáje). 
K negativnímu ovlivnění půdy může dojít nezodpovědnou aplikací močůvky a hnoje na 
zemědělské pozemky – při nedodržení dávek a zásad aplikace. 
Pro udržení úrodnosti půdy je důležité do půdy doplňovat živiny a organickou hmotu. 
K tomu zemědělství využívá statkových hnojiv. Produkce statkových hnojiv je pak 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          44 
 

velmi důležitá pro udržení úrodnosti půd a každý zemědělský podnik se snaží 
vyprodukovat tolik statkových hnojiv, kolik jich potřebuje k vyhnojení celé výměry 
orné půdy alespoň 1 x za 4 roky. 
Zemědělské a obchodní družstvo PODHRADÍ,  Choustník hospodaří na osmi farmách 
s celkovou výměrou 2800 ha zemědělské půdy. Po dostavbě nové stáje v Chrboníně 
bude provozovat všech farmách  stáje s kapacitou 1413,1 DJ, na 1 ha zemědělské půdy 
připadá 0,5 DJ.  
Zatížení zemědělské půdy živočišnou výrobou je mírně podstandardní ( je menší než 1 
DJ na 1 ha ZP).  

 
D.I.4. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

 
Stavbou a provozem nové stáje nové stáje dojnic v Chrboníně nebude dotčeno 
horninové prostředí ani přírodní zdroje. Stavba bude provedena tak, aby nebyla zdrojem 
pronikání závadných látek do horninového prostředí. 
 
D.I.5. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

 
Pro obec Chrbonín není zatím zpracován a schválen územní plán a tedy ani ÚSES. 
Záměr stavby kravína bude realizován uvnitř areálu oznamovatele, kde nejsou žádné 
cenné prvky ve smyslu zákona o ochraně přírody.  Ani v těsné blízkosti areálu nejsou 
žádné významné prvky ochrany přírody.  
Cenné prvky ochrany přírody jsou v údolních nivách potoků a mohly by být dotčeny při 
nesprávné aplikaci statkových hnojiv na pozemky. Ochrana těchto prvků přírody bude 
zabezpečena plánem organického hnojení.  

 
D.I.6.  Vlivy na krajinu 

  
Nová stáj pro dojnice bude postavena na místě po bývalém kravínu K96. Každá další 
stavba zde do určité míry narušuje krajinný ráz i když ne významně vzhledem k tomu, 
že areál není situován na exponovaném místě. Přesto bude nutné v projektu navrhnout a 
při stavbě realizovat opatření ke zmírnění vlivu stavby na krajinu. Jako součást projektu 
bude proto zpracován plán ozelenění stáje a jeho zapojení do krajiny prostřednictvím 
zeleně – doplnění stávající zeleně v prolukách. Při zpracování tohoto plánu je třeba 
respektovat běžné zásady, které jsou zpravidla stanoveny v ÚSES.  
Realizací záměru nedojde k významnému posunu v tomto hodnocení popř. k zásahu do 
harmonického měřítka krajiny.  

 
 
D.I.9.  Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

 
Nejbližší kulturní památky jsou v zástavbě obce od staveniště dosti vzdálené a nebudou 
stavbou dotčeny. 
 
D.II. Rozsah vlivů stavby a činnosti vzhledem k zasaženému 

území a populaci. 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          45 
 

Dostavbou farmy Chrbonín – stavbou nové stáje dojnic s volným stelivovým 
ustájením nehluboké podestýlce dojde  ke zvýšení stájové kapacity farmy o 160 ks 
dojnic. Tato změna nebude významná, co se týče negativních vlivů na životní 
prostředí v blízkém i vzdálenějším okolí zejména s ohledem na provozované stáje 
dojnic s celkovou stájovou kapacitou 220 ks dojnic. 
Z provedeného vyhodnocení je zřejmé, že zvýšení vlivů se bude týkat především 
volné krajiny v širším okolí tj. ploch zemědělské půdy, které budou hnojeny. Tyto 
vlivy pak je možné snížit bezodkladným zapravením  kejdy do půdy po aplikaci na 
zemědělské pozemky. Ve vlastním areálu farmy dojde ke zvýšení emisí amoniaku a 
pachových látek při zvýšení stájové kapacity.  

 
D.III. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech 

přesahujících státní  hranice. 
 

      Předkládaný záměr nebude zdrojem negativních vlivů přesahujících státní hranice. 
 

 
D.IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů. 

  
Staveniště se nachází ve stávajícím zemědělském areálu investora v obci Chrbonín.      
Obec nemá zatím zpracován územní plán. Záměr bude realizován v území určeném 
pro zemědělskou výrobu, nezasahuje do zemědělské půdy. S provozem stávajících 
zemědělských objektů v současném místě se počítá i do budoucna. Zda posuzovaná 
změna v chovu, je akceptovatelná. Za významné preventivní opatření považuji 
dobré stavební provedení všech objektů, kanálů, zpevněných ploch a  jímek. 

 
Z hlediska ochrany ovzduší. 

 
-  V prostoru staveniště a následně při provozu nebude prováděna likvidace odpadů 

spalováním. 
-  Bude realizována výsadba izolační zeleně kolem hranic areálu a na vhodných 

plochách uvnitř areálu – toto bude řešeno projektem ozelenění  v projektu stavby. 
-   Bude dbáno na omezování prašnosti z komunikací jejich úklidem případně 

kropením v době sucha. 
-    Bude dodržována provozní kázeň a provozní řády. 

 
Z hlediska ochrany podzemních a povrchových vod. 
 

   -     Podlaha stáje, manipulační plocha u hnojné koncovky bude provedena 
s hydroizolací. 

-   Veškeré kontaminované vody z manipulační plochy budou zaústěny do stávající 
jímky a budou  aplikovány na zemědělské pozemky oznamovatele. 

   -    Nekontaminované dešťové vody  budou vypouštěny mimo plochy odvodňované do  
jímky, volně do terénu. 

   -   Je třeba zajistit řádný provoz jímky, včetně kontrol hladiny v jímce a včasné 
vyvážení     obsahu jímky v době, kdy jsou volné plochy zemědělské půdy a kdy 
jsou vhodné klimatické podmínky.  



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          46 
 

   -  bude zpracován havarijní pán pro látky závadné vodám ve smyslu vyhl.          
č.450/2005 Sb. a aktualizován plán organického hnojení. 

 
Z hlediska ochrany půdy. 
 

    - Odpady nebudou likvidovány zahrabáváním nebo ukládáním do terénních 
nerovností. 

 
Z hlediska ochrany přírody. 
 

V území se nevyskytují chráněné druhy živočichů a rostlin.  
-  Bude pečováno o nově vysázenou zeleň v rámci ozelenění v areálu farmy, 

vyhynulá   zeleň bude průběžně doplňována. 
-    V rámci aplikace statkových hnojiv na zemědělské pozemky budou zohledněny 

prvky ochrany přírody – významné krajinné prvky (VKP), biokoridory (BK), 
biocentra (BC) uvedené v ÚSES.  

 
Z hlediska likvidace odpadů. 
 
-  Odpady budou ukládány utříděně a nakládáno s nimi v souladu s platnou 

legislativou.  
-   Nebude prováděno nezákonné nakládání s odpady na místě spalováním nebo 

jejich ukládáním do země. 
 
Z hlediska chemických látek. 
 
-   Budou používány výhradně chemické látky a chemické přípravky schválené pro     

použití v ČR nebo EU. 
      -  Na chemické  látky (přípravky), které vykazují nebezpečné vlastnosti bude 

zajištěn      postup stanovený platnou legislativou . 
 

Z hlediska hluku a vibrací. 
 
-   Bude dbáno na to, aby při provozu stájí nebyly provozovány žádné zdroje hluku, 

které by zatěžovaly nadměrně okolí výkrmny a zástavbu obce. Nutno dbát na 
technický stav zařízení, která by mohla hlukovou pohodu negativně ovlivňovat. 
Jedná se zejména o dopravní prostředky zajišťující obsluhu farmy. 

 
Z hlediska ovlivnění území stájovým hmyzem, hlodavci. 
 
-    Na farmě budou prováděna opatření vedoucí k potlačení výskytu stájového 

hmyzu   a hlodavců. 
D.V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a  
         neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci vlivů. 

 
Pro zpracování oznámení byl k dispozici rozpracovaný projekt na stavbu zpracován 
Ing. Václavem Vondruškou, BEST-COVER s.r.o., Tábor. 
Investor současně poskytl dostupné mapové podklady a záměr předem projednal 
s místně příslušným obecním úřadem. 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          47 
 

Zpracovatel oznámení si sám nebo za pomoci investora a projektanta provedl 
potřebné průzkumy a rozbory, na místě stavby ověřil potřebné údaje . Na základě 
toho je možné konstatovat, že měl dostatečné podklady pro objektivní posouzení 
záměru. 
Záměr byl konzultován s místně příslušným stavebním úřadem – MÚ v Chýnově,  
který vydal stanovisko ve vazbě na územní plán. Územní plán pro obec  Chrbonín se 
v současné době zpracovává, k dispozici je pouze urbanistická studie z roku 1998, 
která nemá závazný charakter. Záměr bude konzultován s pořizovatelem územního 
plánu MÚ Tábor, odbor územního plánování. 
Na základě těchto podkladů pak bude záměr investora korigován tak, aby byl 
přijatelný a tento korigovaný záměr bude v oznámení posouzen.  

 
E. Porovnání variant řešení záměru. 

 
Farma Chrbonín se nachází severně od obce Chrbonín a nemá přímou vazbu na 
zastavěnou část obce. Záměrem investora je  rozšířit farmu o novou stáj pro 160 ks 
produkčních dojnic ve volném, stelivovém ustájení. Beze změny bude nadále 
využívána stávající stáj pro dojnice na st. poz. p.č. 57/1, 57/2 a 57/3 s kapacitou 
ustájení 115 ks dojnic, spolu s další stájí na st. poz. p.č. 59/1, 59/3, 59/4 a 59/5 
s kapacitou pro 105 ks dojnic. Hlavním důvodem navrhovaného umístění stájí je 
možnost využití napojení na stávající inženýrské sítě v areálu farmy a jsou zde 
vybudovány stávající sklady píce, steliva a silážní a senážní žlaby. 
Záměr je zpracován a  předkládán, vzhledem k uvedeným důvodům, k posouzení 
v jediné variantě. 
 

F. Doplňující údaje. 
 
F.1. Mapová a jiná dokumentace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          48 
 

 
 
Farma Chrbonín– mapka širších vztahů 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          49 
 

Farma Chrbonín– situace 
 
 
 

 
 
 
 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          50 
 

 
 
 
 

Farma Chrbonín– půdorys nové stáje 
 

 
 

 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          51 
 

 
Farma Chrbonín– řez 
 
 

 
 

 
 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          52 
 

 
F.2. Další podstatné informace oznamovatele  

  
Veškeré pro posouzení potřebné informace jsou uvedeny v textu oznámení a není třeba 
je ničím doplňovat. S ohledem na skutečnost, že je k dispozici rozpracovaný projekt pro 
stavební řízení lze vyloučit, že při stavbě budou realizovány podstatné změny, které by 
ovlivnili provedené posouzení. Pokud budou změny provedeny, budou to změny 
nevýznamné, což není na závadu a podklady, které měl posuzovatel k dispozici 
považuji za dostatečné pro objektivní posouzení záměru, pokud se významně nezmění 
stájové kapacity proti posouzeným.  
Při zpracování oznámení bylo použito těchto podkladů: 

q Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č.216/2007 Sb. 

q Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, v aktuálním znění. 
q Zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon v aktuálním znění. 
q Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví v aktuálním znění 
q Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, v aktuálním znění 
q Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v aktuálním znění 
q Zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích 
q Zákon č.59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými 

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky. 
q Zákon č. 183/2006 Sb. , stavební zákon.   
q Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o 

integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů, 
v aktuálním znění. 

q Nařízení vlády č. 103/2003 Sb., ve znění NV č. 219/2007 Sb., o stanovení 
zranitelných oblastí….. 

q Prováděcí předpisy a vyhlášky k citovaným zákonům  v platném znění. 
q Atlas životního prostředí ČSFR. 
q Projekty vztahující se k posuzovanému záměru 
q Atlas podnebí ČSR, Praha 1958 
q Atlas životního prostředí a zdraví ČSFR, FVŽP Praha 1992 
q Statistická ročenka ŽP ČR, Praha 2002 
q Stav ŽP v oblastech působnosti územních odborů MŽP  
q Půdy ČR, Milan Tomášek , Praha 2000 
q Mapa chráněných území přírody 
q Chráněné krajinné oblasti  ČR, Správa CHKO ČR, 1997 
q Geografie ČSSR, L.Mištera a kol, SPN 
q Biogeografické členění ČR , Martin Culek a kol., 1995. 
q Zeměpisný lexikon ČSR.Vodní toky a nádrže. ACADEMIA  Praha 1984. 
q Zpravodaj MŽP ČR. 
q Mapové podklady  
q ACTA HYGIENICA, EPIDEMIOLOGICA ET MICOBIOLOGICA 9/1999 
q Mapové podklady  

 
 
 
 
 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          53 
 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ  NETECHNICKÉHO    
CHARAKTERU 

 
Oznamovatel:    
Zemědělské obchodní družstvo PODHRADÍ 
se sídlem Choustník 2, 391 18 Choustník 
IČ 001 14 618 
 
Název záměru:  Dostavba farmy Chrbonín. 
 
Charakter a kapacita záměru:  
   Zemědělské a obchodní družstvo PODHRADÍ Choustník  je majitelem a 
provozovatelem živočišné farmy v Chrboníně. Farma se nachází severně od obce 
Chrbonín a nemá přímou vazbu na zastavěnou část obce. Stávající zemědělská farma  
bude doplněna o novou stáj pro 160 ks dojnic na místě po demolované stáji K 96. 
V současné době jsou na farmě Chrbonín dvě stáje pro chov dojnic s kapacitou 115 ks 
dojnic a stáj pro 105 ks dojnic. Tato stáj byla rekonstruována z bývalého skladu. 
Účelem stavby je vybudování potřebné stájové kapacity pro chov skotu s 
odpovídajícími parametry na welfare zvířat.   
 
Umístění záměru:    
Kraj:   Jihočeský 
Okres :   Tábor 
Obec:    Chrbonín ZÚJ 563 145 
Katastrální území : Chrbonín ÚTJ 654 124 
 
Projektant: Ing. Václav Vondruška, BEST-COVER s.r.o., Tábor   
  
S h r n u t í: 

Stávající zemědělská farma bude rozšířena o novou stavbou stáje pro 160 ks 
produkčních dojnic ve volném, stelivovém ustájení. Beze změny bude nadále využívána 
stávající stáj pro dojnice na st. poz. p.č. 57/1, 57/2 a 57/3 s kapacitou ustájení 115 ks 
dojnic, spolu s další stájí na st. poz. p.č. 59/1, 59/3, 59/4 a 59/5 s kapacitou pro 105 ks 
dojnic.   

Nově bude na místě již zbouraného kravína K 96 na st. poz. p.č. 60/1,2,3,4,12,14,20 
a 21 postavena nová produkční stáj pro 160 ks dojnic, typu Profi Cover TX. jedná se o 
jednopodlažní montovaný objekt tvořený lehkou ocelovou příhradovou  konstrukcí, bez 
podpěrných sloupů. Rozměr stáje bude 33,50 x 52,25 m, výška hřebene bude 13 m, 
výška podélné stěny bude o výšce 4,5 m. Střecha se spádem 300 bude kryta speciální 
vrstvenou polykarbonátovou průsvitnou krytinou s UV filtry. Podélné stěny budou 
zakryty svinovací transparentní plachtou, pro regulaci větrání. Odpadní plyny budou 
vypouštěny štěrbinou v hřebeni střechy tvořenou převýšením návětrné plochy střechy. 
Štíty objektu budou do úrovně střechy vyzděny, výše budou vyplněny dřevěným 
bedněním. Ve štítech budou osazena vrata pro vyhrnování podestýlky z kotců a kališť a 
pro průjezd krmného vozu. Podlaha stájí bude betonová, nepropustná a v místech 
pohybu stájí rýhovaná. Plocha pro předkládání krmiva bude opatřena keramickou 
dlažbou. Ustájení dojnic bude volné, kotcové, na hluboké podestýlce, do které bude 
přidáván enzymatický přípravek Sop C Cow, z důvodu zajištění bio – hygieny t.j. 
snížení onemocnění mastitidních, onemocnění končetin, produkce amoniaku a 
pachových látek. Podestýlka bude dle potřeby vyhrnována a odvážena mimo farmu na 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          54 
 

polní hnojiště. Krmení bude prováděno pomocí krmného vozu pojíždějícího po krmné 
chodbě v podélné ose stáje, se současným zakládáním krmiva k požlabnici. Dojnice 
budou napájeny nezamrzajícími napájecími žlaby vodou z vlastního zdroje. Dojnice 
budou pro dojení přecházet do stávající přilehlé dojírny u východní podélné stěny stáje. 
Farma bude nadále zaměřena na produkci mléka. V areálu jsou vybudovány stávající 
sklady píce, steliva a silážní a senážní žlaby. 
Pro zmenšení negativních vlivů stáje v krajině bude realizována výsadba vhodné zeleně, 
zejména na jižní a východní straně farmy.  
Zemědělské a obchodní družstvo PODHRADÍ,  Choustník hospodaří na osmi farmách 
s celkovou výměrou 2800 ha zemědělské půdy. Po dostavbě nové stáje v Chrboníně 
bude provozovat všech farmách  stáje s kapacitou 1413,1 DJ, na 1 ha zemědělské půdy 
připadá 0,5 DJ.  Zatížení zemědělské půdy živočišnou výrobou je mírně podstandardní 
(je menší než 1 DJ na 1 ha ZP).  
Ke kolaudaci stavby bude předložen aktualizovaný plán organického hnojení. 
Nejvýznamnější vlivy na území budou mít pachové látky a emitovaný amoniak ze stájí. 
Emise amoniaku  z chovu dojnic Chrbonín bude bez použití snižujících opatření činit 
9, 310 t NH3. rok -1. Z pohledu nařízení vlády č. 615/2006 Sb. se jedná o střední zdroj 
znečišťování ovzduší. Tato emise není významná, neovlivní ovzduší v katastru obce 
Milavče. Tyto škodliviny (hlavně pachové látky) limitují rozsah ochranného pásma. 
Tento návrh OP prokazuje, že  navržené ochranné pásmo pro  celou stájovou kapacitu 
ani zdaleka nezasahuje do chráněné zástavby obce. Návrh ochranného pásma je v plném 
znění doložen v přílohové části dokumentace. Stavbou nebude významně narušen 
krajinný ráz a nebude významně dotčena fauna ani flóra. Ochranná pásma povrchových 
vodních zdrojů,  podzemních a nadzemních vedení zůstávají nedotčena. Plocha 
staveniště nebyla v minulosti meliorována a nezasahuje sem  meliorační účinek žádné 
stavby. Stavbou nebude dotčen žádný z prvků ochrany přírody, poddolovaná území ani 
zdroje nerostných  surovin. V zájmovém území stavby se nenacházejí žádné kulturní a 
historické objekty. 
 
 Stavbu “Dostavba farmy Chrbonín“  v  posouzeném rozsahu je možno 
doporučit k realizaci bez významnějších rizik pro životní prostředí. 
 
 
 
H. Přílohy 
Stanovisko MÚ Chýnov – soulad s ÚP 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          55 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          56 
 

I. ÚDAJE O ZPRACOVATELI  OZNÁMENÍ 
 

   
Oznámení zpracoval:   

      Ing. Josef Vorel 
      Černohorská 611 
      383 01 Prachatice 
      IČO 472 11 041 
      Tel. 388 318 340, 603 263 437 

 
 

Osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR č.j.: 5974/957/OPV/93 ze dne 14.6.1994 
Prodloužení osvědčení MŽP ČR  č.j.:  20887/ENV/06 ze dne 7.4.2006 

 
V Prachaticích dne    20.12. 2009 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          57 
 

Ing. Josef Vorel 
posuzování vlivů na životní prostředí – EIA, odborné posudky ovzduší, chemické látky 

383 01 Prachatice, Černohorská 611 
Tel, fax: 388318340              Mobil: +420603263437              e.mail: vorel.josef@cbox.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Návrh ochranného pásma 
 

Farma  pro chov dojnic Chrbonín 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zřizovatel:  Zemědělské a obchodní družstvo PODHRADÍ,  Choustník 2, 391 18 
Choustník 
 

 
 

 
     V Prachaticích prosinec 2009 

mailto:vorel.josef@cbox.cz


Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          58 
 

 
Technická zpráva k návrhu ochranného pásma. 
 
Zemědělské a obchodní družstvo PODHRADÍ Choustník  je majitelem a 
provozovatelem živočišné farmy v Chrboníně. Farma se nachází severně od obce 
Chrbonín a nemá přímou vazbu na zastavěnou část obce. Stávající zemědělská farma  
bude doplněna o novou stáj pro dojnice, jako plachtová hala Titan, na místě po 
demolované stáji K96. V současné době jsou na farmě v Chrboníně dvě stáje pro chov 
dojnic. Na stav parcele 57/1,2,3 je umístěna stáj s kapacitou 115 ks dojnic, na stav 
parcele 59/1,3,4,5 je umístěna stáj pro 105 ks krav. Tato stáj byla rekonstruována z 
bývalého skladu. 
Pro stavbu farmy dojnic je zpracován návrh ochranného pásma. Tento postup je 
v souladu s § 83 zákona číslo 183/2006 Sb., protože lze oprávněně předpokládat, že 
plánovaná stavba bude svými negativními vlivy překračovat v určitém území limitní 
hodnoty stanovené právními předpisy.  
Návrh ochranného pásma (OP) se provádí podle metodiky zveřejněné v ACTA 
HYGIENICA A EPIDEMIOLOGICA (AHEM) č. 8/ 1999. Tato metodika je založena 
na hodnocení vlivů nejdůležitějších faktorů  na dosah emisí do okolí chovu zvířat a 
umožňuje navrhnout rozměry a tvar ochranného pásma kolem chovu zvířat. 
Uvedená metodika dovede výpočtově postihnou cca 95 % stavů a zohledňuje vlivy 
technologie chovu, terénních překážek, zeleně, výškového uspořádání a četnosti a směru 
větru. Dále umožňuje i zohlednit použité technologie odvětrání stáje, úroveň 
zoohygieny,  případně použití  přípravků  omezujících uvolňování amoniaku a 
páchnoucích látek do ovzduší stáje a tak i do životního prostředí. V této souvislosti je 
nutno připomenout, že hlavní škodlivinou ovlivňující rozsah ochranného pásma není 
amoniak, který je lehčí než vzduch a ze stáje odchází vzhůru a nezatěžuje významně 
životní prostředí v okolí stáje. Daleko významnější je vliv pachových látek. Produkce 
pachových látek je ovlivňována řadou činitelů, kdy zápach ze stáje tvoří směs několika 
tisíc sloučenin, většinou na bázi dusíku síry a kyslíku. Pachové látky v ovzduší jsou 
významné, pokud jsou lidským čichem registrovatelné tj. když překročí čichový práh. 
Tato skutečnost by neměla při odpovídající technologické kázni překročit 5 % z 
celkového počtu hodin v roce. Pro posouzení pachových látek se proto používá, jak je 
v úvodu uvedeno,  metoda (zatím nejvíce objektivní zhodnocení) zpracovaná Ing. 
Klepalem a zveřejněná v AHEM č. 8/1999,  „Postup pro posuzování ochranného pásma 
chovů zvířat z hlediska ochrany zdravých životních podmínek“. Tato metoda není 
metodou závaznou. 
Dalším faktorem, který je při návrhu ochranného pásma třeba zohlednit je hluk. Pokud 
je součástí technologie i hlučné zařízení, je nutno na podkladě hlukových výpočtů 
stanovit hranici, kde bude dosaženo hygienických limitů a tuto zohlednit při návrhu 
hranice ochranného pásma. Stejné platí i pro další možné vlivy jako je 
elektromagnetické záření, radioaktivní záření a další. 
Při  navrhování ochranného pásma je třeba brát v úvahu i  územně plánovací podklady. 
Zejména je třeba rozlišovat zda je provozovna (zdroj možného ovlivňování životního 
prostředí) umístěna ve výrobní zóně nebo obytné zóně nebo na tuto navazuje. 
Návrh ochranného pásma musí vycházet z aktuálních zjištění a aktuálních podkladů 
např. větrná růžice zpracované ČHMÚ pro posuzovanou lokalitu. 
Hranice ochranného pásma pak vymezuje území se zhoršeným životním prostředím. 
Uvnitř ochranného pásma je možné provozovat veškeré činnosti, které nebudou 
negativními vlivy z objektu, který vyvolat zřízení ochranného pásma negativně 
ovlivněny. Např. uvnitř OP chovů hospodářských zvířat je možné bez omezení 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          59 
 

provozovat zemědělskou výrobu tj. provozovat jiné zemědělské objekty nebo 
obhospodařovat pozemky. 
 
Uvnitř ochranného pásma  není možné budovat a  provozovat objekty vyžadující 
ochranu jako jsou objekty pro trvalé bydlení, rekreaci, školské, tělovýchovné, 
zdravotnické, potravinářské a jiné. Tato podmínka pak bude uvedena i ve správním 
rozhodnutí, jímž je rozsah ochranného pásma určen. Dle stavebního zákona je orgánem 
příslušným k vydání takového rozhodnutí místně příslušný stavební úřad.   
      
Zadání návrhu : 
 
a) Místo umístění : 

Katastrální území:  Chrbonín 654 124 
Parcelní číslo: 60/1,2,3,4,12,14,20 a 21 
 
Provozovatel : Zemědělské a obchodní družstvo PODHRADÍ,  Choustník 

2, 391 18 Choustník 
 
 
b) Počet a druh chovaných zvířat: 

Nová stáj pro 160 ks krav PŽH 550 kg stelivově                        – 176 DJ 
                                                  

Stávající stáj 115 ks krav PŽH 550 kg stelivově                          – 126,5 DJ 
Stávající stáj 105 ks krav PŽH 550 kg stelivově                          – 115,5 DJ 

         Celkem objekty po dokončení dostavby:  ..................   418 DJ 
 
c) Technologie chovu: 
 
Stáj dojnice - volné boxové stelivové ustájení, hluboká podestýlka 
 
d) Způsob větrání  stáje: 
 
Stáj s přirozeným větráním - ve střeše větrací vzdušníky a otvory v bočních stěnách 
stáje 
 
Izolační zeleň: 
V posuzovaném území je funkční vzrostlá zeleň částečně při jižní a severní hranici 
farmy.Na východní hranici předpokládané farmy je souvislý pás zeleně. Předpokládá se 
doplnění výsadby  izolační zeleně zejména směrem k zástavbě obce. 
   
Clonící objekty: 
Mezi stájemi a objektem hygienické ochrany není významný clonící objekt.  
  
Protihluková opatření: 
Zdroji hluku bude hluk technologických zařízení. Dále to bude hluk působený 
obslužnou dopravou a vlastními chovanými zvířaty. Tento hluk dosahuje hodnot cca 50 
až 60 dB a pro návrh ochranného pásma není podstatný. 
 
 
       



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          60 
 

Ostatní opatření: 
Investor uvažuje v posuzovaném objektu používat přísady do steliva enzymatický 
přípravek Sop C Cow omezující uvolňování amoniaku a páchnoucích látek do ovzduší. 
Používání těchto přípravků by umožnilo významně snížit rozsah ochranného pásma. 
 
Stanovení korekcí pro výpočet. 
 
Emisní konstanta pro kategorii zvířat (C) : 
(článek h) směrnice) 
 
Dojnice (D)……………… …………….0,005  na kus o ŽH 500 kg 
Jalovice (J)………………………………0,005  na kus o ŽH 310 kg 
Výkrm skotu (VS)……………………….0,005  na kus o ŽH 500 kg 
Telata v MV (Tm) ………………………0,003 na kus o ŽH 100 kg 
Telata v RV (Tr) ……………………….0,005 na kus o ŽH 500 kg 
Dochov selat (DS)……………………….0,0033 na kus o ŽH 70 kg 
Porodna prasnic (PP)…………………….0,006 na kus o ŽH 200 kg 
Prasnice jalové a březí (PJB)…………….0,006 na kus o ŽH 150kg 
Výkrm prasat  (VP) .….............................0,0033 na kus o ŽH 70 kg. 
 
Korekce na technologii chovu (TECH) : 
(článek j) směrnice) 
ustájení stelivové, denní odvoz mrvy mimo SŽV……………-10 
ustájení stelivové, hnojiště……………………..……………   0 
ustájení na hluboké podestýlce……..………………….………0 
ustájení bezstelivové, kejda, vyhovující zoohygiena………..   +10 
ustájení bezstelivové, kejda, jímky 3  4 měsíce……………….  0 
ustájení bezstelivové, kejda, jímky 4 – 5 a více měsíců….…..-10 
ustájení bezstelivové, kejda, nevyhovující zoohygiena….…..+15 
 
Je zvolena   -    korekce  0 % 
          
c) Korekce na převýšení (PŘEV) - účinné převýšení: 
Převýšení je dáno jednak umístěním objektu výškově vůči OHO - stavební výška  a 
převýšení dosahem vzdušného proudu. 
 
Převýšení stavební výškou k OHO . 
Stáj je umístěna ve stejné úrovni s OHO  
Korekce ……………………………………..…………….…….. 0% 
 
Převýšení dosahem vzdušného proudu: 
Pro přirozené větrání otvory v podélných stěnách a větracími hlavicemi ve střeše stáje 
použitelná korekce  - 10 %. 
Celková korekce na převýšení ………………………………..-10 % 
                                                                
Korekce na zeleň (ZEL) : 
 
V posuzovaném území je funkční vzrostlá zeleň částečně při jižní a severní hranici 
farmy.Na východní hranici předpokládané farmy je souvislý pás zeleně. Předpokládá se 
doplnění výsadby  izolační zeleně zejména směrem k zástavbě obce. 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          61 
 

Podle metodiky AHEM je použitelná korekce: 
- 5 %  pro navrhovanou zeleň  
- 10% pro vzrostlou zeleň - funkční.  
 
Použitá korekce na zeleň  ....…….............................………..…... -5% 
 
Korekce na směr a četnost větru (VÍTR) : 
 
Tato korekce je stanovena na základě větrné růžice zpracované pro posuzovanou 
lokalitu ČHMÚ Praha. Korekce pro jednotlivé směry větru jsou pak ve výpočtové 
tabulce. 
       
Korekce ostatní (OST) :   
    
Mezi ostatní zdůvodněné  korekce lze zařadit korekci na clonící objekt (bariérový 
objekt). 
Navržená korekce na clonící objekty    ……  0%  
Další zdůvodněnou korekcí je korekce na použití přípravků omezujících uvolňování 
amoniaku a páchnoucích látek. Tuto korekci považuji za objektivní v rozsahu do -30 %. 
Pro náš případ je použita, neboť investor s použitím těchto přípravků uvažuje a používá 
je – použitá korekce ………………………… -20 %.  
Korekce ostatní - použijeme pro stáje dojnic………....…..…………  -20 %  
                              
 Výpočtové tabulky: 
 
Výpočtový list je v příloze tohoto návrhu OP včetně větrné růžice a výpočtu korekce na 
vítr.  V odůvodněných případech - více stájových objektů je součástí i výpočet 
provedený pro krajní objekty případně i hlukové výpočty.  
  Použité zkratky a značky: 
   
OP – ochranné pásmo pro celou kapacitu ____418 DJ________ 
 ES  - emisní střed  
 OHO   – objekt hygienické ochrany k němuž je výpočet vztažen  
  
Závěr:           
 
Z výpočtového listu návrhu ochranného pásma pro „Farmu dojnic Chrbonín“ je zřejmé, 
že rozsah ochranného pásma nezasahuje do území chráněné zástavby  obce Chrbonín.  
 
 
        Ing. Josef Vorel 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          62 
 

  Farma Chrbonín SUMA 

CHZ             OHO 1 
OCHZ 1 2 3         
KAT D D D         

STAV 105 115 160         
O ŽH 550 550 550         
C ŽH 57750 63250 88000         

T 115,5 126,5 176         

Cn 0,005 0,005 0,005         
En 0,5775 0,6325 0,88       2,09 

TECH 0 0 0         
PŘEV -10 -10 -10         
ZEL -5 -5 -5         
VÍTR               
OST -20 -20 -20         
CELK -35 -35 -35         

Ekn 0,3754 0,4111 0,572       1,3585 
Ln 226 184 176         

Ekn*Ln 84,835 75,647 100,67       261,15 
Les             192,24 

   αn 25 12 27         

Ekn*αn 9,3844 4,9335 15,444       29,762 

   αes             21,908 
                

 +/-               
  
 
Chrbonín – větrná růžice 
Směr S SV V JV J JZ Z SZ CALM 
Četnost % 7,64 6,35 7,34 12,33 9,35 12,67 16,68 12 15,64 
Korigovaná 
četnost % 

9,59 8,34 9,29 14,28 11,3 14,62 18,63 13,95 x 

 
Farma Chrbonín - korekce na vítr    

Ekn  = 1,36         
Vítr od S  SV V JV J JZ Z SZ 

% 9,59 8,34 9,29 14,28 11,3 14,62 18,63 13,95 
VL kor. -35 -35 -35 -35 -35 -35 -35 -35 
Korekce  vítr -23 -30 -25 14 -10 17 30 11 
Celková 
korekce -58 -65 -60 -21 -45 -18 -5 -24 
Ekn 0,57 0,47 0,54 1,07 0,74 1,11 1,29 1,03 
Vypočtené 
OP 90 81 87 129 105 132 144 127 
 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          63 
 

 
 
 
 
 

 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          64 
 

 

 
 

 

 
 

 

RRoozzppttyylloovváá  ssttuuddiiee    
ppooddllee  zzáákkoonnaa  čč..  8866//22000022  SSbb..,,  vv  ppllaattnnéémm  zznněěnníí  

  
RRoozzššíířřeenníí  ffaarrmmyy    

CChhrrbboonníínn  
ZZOODD  PPooddhhrraaddíí,,  CChhoouussttnnííkk  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

prosinec 2009 
zakázka 9062 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice                                          65 
 

Obsah 
Rozptylová studie........................................................................................................67 

Úvod .......................................................................................................................67 
1. Vstupní údaje ......................................................................................................67 

a) Emisní charakteristika zdroje...........................................................................67 
b) Charakteristika lokality ...................................................................................69 
Mapové podklady................................................................................................69 
c) Lokalizace závodu...........................................................................................69 
d) Imisní charakteristika lokality .........................................................................69 

2. Metodika výpočtu................................................................................................70 
a) Metoda, typ modelu.........................................................................................70 
Meteorologické podmínky...................................................................................71 
b) Třídy stabilitního zvrstvení..............................................................................71 
Charakteristika jednotlivých stabilitních tříd:.......................................................71 
c) Referenční body ..............................................................................................71 
d) Imisní limity....................................................................................................72 

3. Výstupní údaje ....................................................................................................73 
a) Typ vypočtených charakteristik .......................................................................73 
b) Prezentace výsledků v tabulkové formě ...........................................................73 
Popis výstupu ......................................................................................................73 
c) Kartografická interpretace výsledků.................................................................74 
d) Diskuse výsledků ............................................................................................75 
Vliv na okolní lesy ..............................................................................................76 

4. Závěr...................................................................................................................76 
5. Údaje o zpracovateli rozptylové studie ................................................................77 

Větrná růžice s rozlišením tříd .............................................................................78 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice 
66 

 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice 
67 

Rozptylová studie 
Úvod 

Rozptylová studie je podle ustanovení § 17 odst. 1 písm. b) zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a 
o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů, součástí žádosti o 
povolení k umisťování staveb zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů. Může být jedním 
z podkladů pro územní a stavební řízení podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), v platném znění, a jeho prováděcích předpisů, případně součástí dokumentace v procesu 
posuzování vlivu provozu stavby na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. Zároveň ji lze také použít 
pro ověření, respektive úpravu, rozsahu ochranného pásma stanoveného pro dotčený zemědělský areál. 

Cílem studie je objektivně zhodnotit, zda provozem posuzované stavby v navrhované konfiguraci po 
jejím uvedení do provozu nebude okolí nadměrně zatěžováno znečišťujícími látkami emitovanými do ovzduší. 
Úkolem bylo především posoudit dodržování maximální přípustné koncentrace škodlivin produkovaných 
zadaným zdrojem, a to i za nejnepříznivějších meteorologických a zároveň provozních situací. 

 

1. Vstupní údaje 
Studie hodnotí možný vliv provozu zemědělské farmy u obce Chrbonín na okrese Tábor na ovzduší 

v okolí této provozovny, a to po nově navrhovaném rozšíření stávajícího areálu o jednu nafukovací halu pro 
dojnice.  

Investorem stavby je: 

Zemědělské a obchodní družstvo PODHRADÍ 
Choustník 2 
okr. Tábor 
391 18 
IČ: 001 14 618 

Statutární zástupce: 

Ing. Jaroslav Kazda – předseda představenstva 
Ing. Jan Doubek – místopředseda představenstva 
È 724 143 274 

Zadavatelem studie je  

Ing. Josef Vorel 
Černohorská 611 
Prachatice 
383 01 
IČO:  47211041 
(: 388 318 340 
È: 603 263 437 

(zpracovatel dokumentace pro proces EIA) 

 

a) Emisní charakteristika zdroje 
seznam emitovaných látek, seznam neemitovaných látek, ke 
kterým je stanoven emisní limit; emisní parametry zdroje 

V areálu hodnocené farmy po realizaci posuzovaného záměru budou provozovány 3 objekty pro chov 
skotu, z nichž dva jsou již v současnosti shora uvedeným investorem využívány. Areál bude rozšířen o nový 
objekt, nafukovací halu pro chov dojnic. Při takové činnosti je zatěžováno okolní ovzduší znečišťujícími látkami 
vznikajícími především rozkladem organické hmoty (zbytky krmiva, steliva, výkaly) a dalšími metabolickými 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice 
68 

procesy. Nejvýznamnější z těchto škodlivin je amoniak. Uvolňovat se mohou i další pachové látky, které lze sice 
blíže chemicky specifikovat, avšak dosud nejsou stanoveny žádné emisní faktory vztahující se k jejich 
emitovanému množství a především není zatím zpracována metodika pro výpočet šíření těchto látek v ovzduší. 
Studie se proto dále zabývá pouze rozptylem emisí amoniaku.  

 

Každá z výše zmíněných hal je v této studii uvažována jako jeden zdroj emitující znečišťující látky do 
volného ovzduší. Jedná se o tyto objekty:  

• Zdroj č. 1 - stávající kravín s kapacitou 105 kusů 
• Zdroj č. 2 - stávající kravín s kapacitou 115 kusů 
• Zdroj č. 3 – nová hala pro chov 160 kusu dojnic 

Celková kapacita areálu tedy bude 380 dojnic o hmotnosti 550 kg.  
Větrání všech uvažovaných hal bude přirozené, investor neuvažuje instalaci žádné vzduchotechniky.  

Studie je zpracována pro jednu variantu, a sice stav po dostavbě nově navrhované haly s využitím 
technologií snižujících emise amoniaku. 

Podle poskytnutých podkladů je v hodnoceném zemědělském areálu používán SOP C COW aplikovaný 
do podestýlky. Jedná se o technologii snižující emise amoniaku a s tímto účinkem studie při výpočtu emisního 
toku počítá. 

Nově vybudovaná nafukovací hala bude vybavena hřebenovým větráním odvětráním. Tato ventilace 
zabezpečí potřebnou výměnu vzduchu. Podle podkladů je zabezpečena kostka vzduchu pro jeden kus v této nové 
hale 85 m3.  

 

Prováděcími předpisy k zákonu o ochraně ovzduší je pro provozy zemědělské živočišné výroby stanoven 
emisní faktor pouze pro amoniak.  

Postup výpočtu emisních množství je podrobně uveden v přiložených tabulkách. Pro stanovení celkového 
emisního množství byly použity emisní faktory stanovené v bodě 3 přílohy č. 2 nařízení vlády č. 615/2006 Sb., 
o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování 
ovzduší. Vypočteny jsou vždy za daných podmínek maximálně dosažitelné emise. Hodnoty emisních faktorů 
jsou uvažovány jak pro vlastní haly tak také pro hnůj či podestýlku. Ve výpočtu však není zahrnut vliv zapravení 
podestýlky do půdy. Její odvoz a aplikaci na zemědělské pozemky bude zajišťovat investor, mimo areál farmy. 

Emisní faktory jsou stanoveny jako roční průměr emise na jeden kus o standardní hmotnosti. Pro 
stanovení maximálních krátkodobých koncentrací jsme proto zavedli koeficient nerovnoměrnosti rovný 2,0. 
Tímto způsobem stanovené emise představují teoretické maximum, které v praxi velmi pravděpodobně nebude 
dosahováno. 

Vstupní údaje použité pro výpočet byly čerpány z podkladů poskytnutých zadavatelem této studie. 

 

Jak bylo již výše zmíněno, může být dalším parametrem pro zhodnocení vlivu uvažovaného zdroje 
posouzení pachových látek. Výpočet jejich imisních hodnot však naráží na několik úskalí.  

Prvním problémem je stanovení emisních hodnot. Pro zemědělské závody živočišné výroby byla sice 
stanovena maximální přípustná koncentrace na výdechu, avšak tato hodnota není uvedena ve vztahu ke skutečné 
produkci a je stejná pro všechny zdroje (rozlišovány byly pouze dvě kategorie podle vzdálenosti od chráněné 
zástavby). Odpovídající emise jsou tak zatím obtížně stanovitelné. Nicméně s tímto problémem jsme se před 
časem již pokusili vyrovnat s použitím metodického návodu pro stanovení ochranných pásem, který byl 
uveřejněný v časopise Acta Hygienica (zpracovatel této rozptylové studie je spoluautorem uvedeného návodu). 
Další problém je v metodice Symos, která dosud nepodává odpovídající výsledky pro výpočet rozptylu 
pachových látek. Teoretická příprava je sice ve vysokém stupni rozpracovanosti, nicméně její aplikace do 
programu Symos zatím není možná. Ostatní stanovené metodiky se šířením pachů dosud nezabývaly a ani ve 
výhledu, pokud je nám známo, s tím nepočítají. 

V současné době není tento postup požadován, posouzení produkce amoniaku je považováno za 
dostatečné zhodnocení vlivu zdroje tohoto typu.  

 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice 
69 

b) Charakteristika lokality  
– geografická a topografická část (mapa); klimatické a 
meteorologické charakteristiky území (větrná růžice – graf, 
tabulka) 

Mapové podklady 
- státní mapa odvozená v měřítku 1 : 5 000, mapové listy č. 

- Kamenice nad Lipou  9 – 3 

-Kamenice nad Lipou  8 – 3 

-autoatlas ČR v měřítku 1:100 000 

- internetové podklady 

-situace umístění posuzovaných zdrojů poskytnutá zadavatelem (bez měřítka) 

-Tato situace slouží jen pro první orientaci o umístění stavby, zaslána zadavatelem el. 
poštou, vzájemné poměry jsou zde zachovány, jedná se o snímek mapy získaný 
z internetu, na kterém pouze není uvedeno měřítko mapy a vzhledem k přenosu to ani 
není možné. Vlastní studie je provedena výhradně na mapách 1:5000, jak doporučuje 
metodika! 
Jiné mapové podklady nebyly k dispozici; výše uvedené mapy pro zpracování studie plně postačují. 

Dalším nezbytným vstupním údajem je také větrná růžice, kterou zpracoval Český hydrometeorologický 
ústav. Rozpočet na jednotlivé stabilitní a rychlostní třídy podle klasifikace Bubník – Koldovský provádí Český 
hydrometeorologický ústav Praha – oddělení modelování a expertýz. Bez tohoto podkladu nelze spustit výpočet 
podle použité metodiky a programu. Přehledný graf růžice je součástí studie.  

 

c) Lokalizace závodu 
- ve vztahu k územním charakteristikám a obytné a jiné zástavbě 
(mapa) 

Obec Chrbonín se nachází na okrese Tábor v Jihočeském kraji, cca 10 km východně od Plané nad 
Lužnicí, 15 km jihovýchodně od okresního města. Obcí prochází okresní silnice mezi silnicemi č. 409 z obce 
Hroby na silnici č. 136 – Mlýny. Zemědělský areál je na severní straně od intravilánu obce. Nejmenší vzdálenost 
mezi objekty farmy a obytnou zástavbou je větší než 150 m.  

Přibližné zeměpisné souřadnice nově navrhovaného zdroje, tj. haly č. 7, jsou 49°21'42"N (s. š), 
14°52'01"E (v. d). 

Nadmořská výška posuzovaného území se pohybuje v rozmezí 582,0 až 634,0 m n. m. 

Součástí studie jsou mapové výstupy, ze kterých je charakteristika posuzovaného území v dostatečném 
rozsahu patrná. 

 

d) Imisní charakteristika lokality  
imisní pozadí dané lokality, resp. stávající znečištění bez 
realizovaného plánovaného zdroje 

Český hydrometeorologický ústav je pověřen souhrnným zpracováním všech imisních dat, která jsou 
v České republice k dispozici a odpovídají pravidlům validních údajů. Tento ústav vydává pravidelně přehled 
zpracovaných výsledků ve formě publikací: 

„Znečištění ovzduší a atmosférická depozice v datech“ a „Znečištění ovzduší České republiky“ 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice 
70 

Další údaje ČHMÚ zveřejňuje na svých internetových stránkách. 

V těchto podkladech jsou k dispozici izolinie oxidů dusíku, inertního prachu a síry. Podle uvedených 
izolinií je posuzované území bezpečně pod hranicí 20 µg*m-3 pro NOx a pod hranicí  10 µg*m-3 pro SO2. 

Ani z těchto zdrojů nelze však určit zatížení pozadí amoniakem. Tato sledování jsou pouze sporadická a 
neexistuje měření kontinuální. 

 

Posuzovaný areál se nachází mimo zástavbu obce. Samotnou obec lze rovněž považovat za zdroj emisí 
amoniaku, a to především z drobného chovu hospodářského a domácího zvířectva. Takovéto zdroje jsou však 
velice malé a ovlivňují jen své nejbližší okolí. Vzhledem k vlastnostem amoniaku, který se ve volné atmosféře 
poměrně rychle rozkládá, není vliv těchto zdrojů nijak závažný. Žádné objektivní údaje o skutečných 
koncentracích této látky nejsou k dispozici. Je proto nutno provést odborný odhad. 

K tomu jsme použili předpoklad o počtu zvířat v uvažované lokalitě, její velikost a zkušenosti z řady 
zpracovaných studii zemědělských areálů. Uvažujeme maximalistické předpoklady. Pak je možno odhadnout, že 
roční průměr koncentrace NH3 v obci nepřekročí 0,3 µg*m-3 a denní maximum nebude vyšší než 2,0 µg*m-3. 
Na celkovém hodnocení situace v okolí areálu po uvedení uvažovaného zdroje do provozu se takové pozadí 
neprojeví. V obci jsou jen drobné a spíše ojedinělé zdroje a tato zástavba se navíc nachází v dostatečné 
vzdálenosti od posuzovaného zdroje. 

Pro další úvahy lze uvedené koncentrace považovat za pozadí, skutečnost bude zřejmě ještě nižší. 

Jiné látky z tohoto zdroje nejsou hodnoceny. 

 

2. Metodika výpočtu 

a) Metoda, typ modelu 
popis pracovního postupu, metodiky 

Pro výpočet imisní zátěže znečišťujících látek z výše uvedených zdrojů v jejich okolí, na území části 
obce Chrbonín, byl použit matematický model podle Metodické příručky Českého hydrometeorologického 
ústavu Praha - “Symos 97” (systém modelování stacionárních zdrojů). Příručka úzce navazuje na původní 
metodiku MLVH z roku 1979 "Výpočet znečištění ovzduší pro stanovení technických parametrů zdrojů" a dále 
ji rozpracovává. Dle této metodiky se výpočet imisní zátěže provádí pro tři třídy rychlosti větru (1,7 m * sec-1, 
5,0 m * sec-1 a 11,0 m * sec-1) v daném bodě. Stav atmosféry je respektován rozdělením do 5-ti tříd stability 
ovzduší. 

Uvedená metodika umožňuje stanovit koncentrace škodlivin i v referenčních bodech volených ve 
vzdálenostech menších než 100 m od zdrojů. Není proto třeba již užívat modifikované metodiky pro zdroje 
v zástavbě. 

Pro vlastní detailní výpočet byl použit oficiální program firmy IDEA-ENVI s. r. o. – SYMOS’97 verze 
2003 (V 5.1.3.2) a program „SYMOS'97 v. 2006 release 6.0.2522.25890“ (podle autorů programu poslední 
platná verze). V této verzi jsou rovněž již provedeny potřebné úpravy plně vyhovující požadavkům platné 
legislativy – prováděcích předpisů k zákonu č. 86/2002 Sb. v platném znění. 

Program umožňuje zadávat zdroje bodové, plošné i liniové. 

Správné výsledky tohoto programu ověřil tvůrce metodiky tj. Český hydrometeorologický ústav Praha. 

Program, ačkoliv je zcela oficiální, neobsahuje žádné použitelné tiskové výstupy poskytnutých výsledků. 
Ty jsou dány ke zpracování uživateli programu, v tomto případě zpracovateli studie. Vzhledem k jejich 
nepatrnému praktickému využití od tisku výsledků ustupujeme a tyto budou předány zadavateli na 
elektronickém nosiči dat. Vytištěny jsou jen nejzákladnější výstupy. 

 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice 
71 

Meteorologické podmínky 

b) Třídy stabilitního zvrstvení 
Klimatické podmínky jsou významným faktorem pro rozptyl znečišťujících látek v atmosféře. 

Meteorologické situace jsou klasifikovány podle rychlosti větru a stability přízemní vrstvy atmosféry. 

Rychlost větru je udávána ve výšce 10 m nad zemí a je rozdělena do tří rychlostních tříd s rychlostmi 1,7 
m * sec-1  pro interval 0 - 2,5 m * sec-1, 5 m * sec-1 pro interval 2,5 - 7,5 m * sec-1 a 11 m * sec-1 pro rychlosti 
vyšší než 7,5 m * sec-1. 

 

Stabilitní klasifikace ČHMÚ rozeznává pět tříd stability ovzduší. Hlavním kritériem pro rozlišení 
jednotlivých tříd je vertikální teplotní gradient, který udává změnu teploty vzduchu na jednotkovou vzdálenost 

ve vertikálním směru. Označuje se τ a udává se ve stupních Celsia na 100 m výšky. 

Gradient má kladné znaménko, jestliže teplota vzduchu s nadmořskou výškou klesá a naopak. Je-li 
teplotní gradient záporný, znamená to, že přízemní vrstva chladného vzduchu je překryta teplým vzduchem, je 
znemožněno vertikální proudění a nastává inverzní situace. 

 

Třída stability vertikální teplotní gradient 

I. superstabilní   τ < - 1,6 

II. stabilní - 1,6 < τ > - 0,7 

III. izotermní - 0,6 < τ > + 0,5 

IV. normální + 0,6 < τ > + 0,8 

V. konvektivní   τ > + 0,8 

 

Charakteristika jednotlivých stabilitních tříd: 
I. stabilitní třída - vertikální výměna vrstev ovzduší je prakticky potlačena, tvorba silných inverzních 

stavů, výskyt v nočních a ranních hodinách především v chladném půlroce, maximální rychlost větru 2 m * sec-

1. 

II. stabilitní třída - vertikální výměna ovzduší je stále nevýznamná a je doprovázena inverzními 
situacemi, výskyt v nočních a ranních hodinách v průběhu celého roku, maximální rychlost větru 3 m * sec-1. 

III. stabilitní třída - projevuje se již vertikální výměna ovzduší, výskyt větru v neomezené síle, v 
chladném období ji lze očekávat v dopoledních a odpoledních hodinách, v létě v časných ranních a večerních 
hodinách. 

IV. stabilitní třída - dobré podmínky pro rozptyl znečišťujících látek, bez tvorby inverzních stavů, 
neomezená síla větru, vyskytuje se přes den v době, kdy není výrazný sluneční svit. Společně se III. stabilitní 
třídou mají v našich podmínkách výrazně vyšší četnost výskytu než ostatní třídy. 

V. stabilitní třída - projevuje se vysoká turbulence ve vertikálním směru, která může způsobovat 
nárazový výskyt vysokých koncentrací znečišťujících látek. Výskyt v letních měsících v době, kdy je vysoká 
intenzita slunečního svitu. Maximální rychlost větru je 5 m * sec-1. 

 

c) Referenční body 
– způsob umístění, odůvodnění 

Nepovažuji za vhodné stanovovat jednotlivé referenční body, s výjimkou odůvodněných, zvláště 
volených míst, např. vysoké, samostatně stojící obytné domy apod. v blízkosti zdrojů. I takové účelové body 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice 
72 

však mohou jen doplnit základní pravidelnou síť referenčních bodů. V tomto případě nebyly účelové body 
použity. 

Byla tedy zvolena vhodná síť referenčních bodů tak, aby bylo možno vyhodnotit teoretickou situaci 
sledovaného území obce Chrbonín, v okolí posuzovaného areálu. Vlastní síť má svůj počátek v bodě jedna 
pravidelné zvolené sítě.  

Krok sítě byl zvolen 100 m ve směrech os x a y. Celkem je výpočet proveden pro 100 bodů. Vnitřní 
výpočet reliéfu je proveden pro krok 25 m, což je pro danou konfiguraci terénu naprosto dostačující.  

Pokrytí předmětného území sítí referenčních bodů o výše uvedené hustotě je pro zhodnocení situace 
dostatečné. 

 

d) Imisní limity 
– uvedení platných imisních limitů, popř. jiných doporučených 
hodnot, s kterými se ve studii pracuje 

Imisní limity stanovuje nařízení vlády č. 597/2006 Sb., o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší, 
následujícím způsobem: 

NV č. 597/2006 Sb. 
  1 hod 8 hod 24 hod rok   

SO2 350/24   125/3    

    20 ekosystémy 
CO   10 000/-       
PM10     50/35 40   
Pb       0,5/-   
NO2 200/18     40/-   
NOx    30 ekosystémy 
benzen       5/-   
Cd       5 ng   
arsen       6 ng   
kadmium    5ng  
Ni       20 ng   
benzo(a)pyren    1 ng  

Pokud není uvedeno jinak, jsou údaje v tabulce v [µg*m-3]. 
Údaj za lomítkem - přípustná četnost překročení za kalendářní rok 

(bez určení velikosti překročení) 
 

Pro úplnost uvádíme dále některé limity z již zrušeného nařízení vlády č. 350/2002 Sb., které je 
v některých případech nezbytné alespoň informativně použít: 

  1 hod 8 hod 24 hod rok 

SO2    50 (20) 

benzen 15    

polétavý prach  500    62,5 50 
prašný spad  12,5 g*m-2*měsíc-1 

NH3     100  
 

Pro amoniak, tj. zásadní látku z hlediska posouzení navrhovaného záměru, není v současnosti platnými 
předpisy žádný limit stanoven. Jako denní maximum jsme proto použili maximální imisní koncentraci 
stanovenou již zrušeným prováděcím předpisem k zákonu o ochraně ovzduší, a to nařízením vlády č. 350/2002 
Sb. 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice 
73 

Krátkodobý limit pro amoniak nebyl dosud stanoven žádným prováděcím předpisem k výše uvedenému 
zákonu. V takovém případě je možno jako imisní limit použít referenční koncentrace vydané Státním 
zdravotním ústavem podle § 45 zákona o ochraně ovzduší, nebo nejvýše přípustné koncentrace. Pro amoniak 
doporučil Státní zdravotní ústav v Praze nejvyšší přípustnou krátkodobou koncentraci na hodnotu 200 µg * m-3. 
S tímto údajem jsme z výše uvedených důvodů dále pracovali jako s imisním limitem. 

 

V této studii jsou uvažovány následující dostupné imisní limity a nejvýše přípustné nebo referenční 
koncentrace vyjádřené v µg*m-3: 

 Látka krátkodobá 8 hod 24 hod rok 

NH3 (200)  (100)  
Hodnoty uvedené v závorkách nelze považovat za právně závazné, jiné však nejsou v současné době k 

dispozici. 

 

3. Výstupní údaje 

a) Typ vypočtených charakteristik 
– krátkodobé, dlouhodobé, maximální, průměrné 

Pro posouzení vlivu uvažovaného zdroje emisí je třeba posoudit především předpokládané krátkodobé - 
hodinové, tedy maximální krátkodobé imisní koncentrace. 

Pro úvahy o posouzení pozadí zatížení dané lokality a příspěvek posuzovaného zdroje na něj, jsou dále 
vypočteny průměrné roční koncentrace. 

Vzhledem k tomu, že imisní limit pro amoniak byl stanoven, i když pouze v dřívějších prováděcích 
předpisech k zákonu č. 86/2002 Sb., jako 24 hod průměr, byl proveden také podrobný výpočet denních 
koncentrací.  

Výše zmíněné typy charakteristik jsou vypočteny a prezentovány ve výpočtové části přílohy. 

Mimo to jsou pro výpočet nastaveny tři hodnoty krátkodobých koncentrací, pro které je zjišťováno jejich 
trvání eventuelně překročení v hodinách za rok. Poslední z nich byla zvolena v úrovni limitu. Tak je vypočteno 
trvání koncentrací překračující uvažovanou limitní hodnotu.  

 

b) Prezentace výsledků v tabulkové formě 
Vstupní a základní výstupní údaje jsou v dalších částech této studie uvedeny v přehledné tabulkové 

formě. Kompletní výstupní soubory byly zadavateli předány v elektronické podobě. 

 

Popis výstupu 
Ve výpočtové části studie jsou shrnuty výsledky výpočtu charakteristik rozptylu znečišťujících látek v 

ovzduší. Pro jednotlivé referenční body jsou uvedeny hodnoty zatížení škodlivinami v (µg * m-3). 

Ve všech referenčních bodech jsou uvedeny jen celkové výsledné hodnoty, které znamenají následující: 

•Ref. b. – číslo referenčního bodu ve vlastní síti pro který je výpočet proveden. 

•Max. konc. – maximální vypočtená koncentrace vybraná ze všech hodnocených meteorologických podmínek. 

Je vytištěna maximální zjištěná hodnota v daném referenčním bodě a to bez ohledu na meteorologickou 
situaci, za které toto maximum nastává. 

•Stabil – stabilitní třída, za které se uvedené maximum vyskytuje. 

Další údaj informuje o stabilitní třídě, ve které bylo uvedené maximum zjištěno. V tomto případě se 
vyskytuje nejčastěji stabilitní třída prvá, jejíž charakteristika je uvedena výše. 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice 
74 

•Rychl – rychlost větru pro vyhodnocené maximum. 

Následuje třída rychlosti, při které se vyskytuje zjištěná maximální koncentrace. Zde nepřekvapuje třída 
prvá, tj. 1,5 m * s-1. Při této rychlostní třídě lze maximální imisní koncentrace očekávat velice často. 

•Směr – azimut – směr větru pro vybranou maximální hodnotu koncentrace 

Dalším údajem je směr větru, za kterého lze uvedené maximum očekávat.  

 

•Trvání 1 - 3 – počet hodin v průměrném roce, kdy lze očekávat max. koncentrace rovné, nebo vyšší než 
zvolená hranice. 

V posledních třech sloupcích jsou uvedeny odhady trvání jednotlivých předem stanovených koncentrací. 
Uvedené hodnoty vyjadřují hodiny v roce, po které lze očekávat dosažení či překročení nastavené koncentrace. 
Následující tabulka uvádí přehledně jednotlivé zvolené koncentrace sledované látky. 

škodlivina trvání 1 trvání 2 trvání 3 

amoniak 1 µg * m-3 5 µg * m-3 200 µg * m-3 

 

Úkolem této studie je posoudit, zda vlivem provozu zadaných zdrojů nebude okolí nadměrně obtěžováno 
imisemi. To je zaručeno předpokladem splnění imisních limitů za všech meteorologických situací a v každém 
hodnotitelném časovém úseku. To je hlavní důvod pro hodnocení především hodinových maximálních 
koncentrací. Takové zpracování vyžaduje i většina zpracovatelů dokumentace EIA. 

Jak vyplývá z výše uvedených kapitol, je jako krátkodobý limit uvažována hodnota doporučená Státním 
zdravotním ústavem Praha. Po poslední úpravě legislativních předpisů zabývajících se stanovením imisních 
limitů není stanoven žádný limit pro amoniak.  

Výstupy vybraných maximálních denních průměrů jsou rovněž uvedeny dále ve výsledcích. 

Při použitém způsobu výpočtu je respektována konfigurace terénu. Rozsah posuzovaného území je 
zřejmý z mapových příloh studie. Ke zhodnocení výškových rozdílů zcela postačuje zvolený mapový podklad 
(SM 1 : 5 000). 

V přílohách studie jsou v elektronické podobě shrnuty výsledky výpočtu charakteristik rozptylu 
znečišťujících látek v ovzduší. Pro jednotlivé referenční body jsou uvedeny hodnoty zatížení škodlivinami v µg 
* m-3. 

Pro přehlednost uvádíme zjištěná maxima dále v diskusi. 

Veškeré další soubory vstupních hodnot i výstupů jsou k dispozici v elektronické podobě. Jejich 
praktický význam pro další posuzování je velmi nízký. 

 

c) Kartografická interpretace výsledků 
– vyžaduje se pracovat se SW GIS, mapové podklady pro 
interpretaci by měly obsahovat výškopis (např. topografická 
mapa) a zástavbu; předpokládá se dodržení základních 
kartografických zásad (legenda, měřítko, srozumitelné popisky) 

Pro přehledné vyjádření byl zpracován grafický výstup. Podle požadavků KÚ Jč. je potřeba vykreslit 
izokómy pro látky a doby průměrování, pro které jsou stanoveny imisní limity platné v době zpracování studie. 
V tomto případě by splnění tohoto požadavku znamenalo, že není co graficky zpracovávat. 

Jednotlivé izokómy výkresů vyjadřují zatížení předmětného území sledovanou škodlivinou. 

Pro grafický výstup byla použita absolutní krátkodobá maxima amoniaku bez ohledu na příslušnou 
meteorologickou situaci. V praxi by bylo teoreticky možno očekávat překročení uvedených hodnot pouze za 
velice nízké a dlouhodobé inverze. Trvání takových stavů v dlouhodobém průměru je téměř nulové. Absolutní 
maxima bez ohledu na stav atmosféry požaduje vyjádřit většina posuzovatelů dokumentace EIA. Grafický 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice 
75 

výstup byl proto tomuto požadavku přizpůsoben. Vzhledem ke zcela maximalistickému přístupu při stanovení 
emisních množství, nebudou zřejmě zde vypočtené koncentrace v praxi nikdy dosaženy. 

Dalším grafickým výstupem jsou izokómy denních koncentrací amoniaku. Tento výstup je zpracován 
především proto, že denní maximum bylo jako jediný údaj týkající se amoniaku stanoveno prováděcím 
předpisem k zákonu o ochraně ovzduší, i když v současné době je i platnost tohoto předpisu zrušena a nová 
právní úprava, která jej nahradila, se již amoniakem vůbec nezabývá. Hodnoty denních koncentrací jsou 
poměrně nízké. 

Obě výše uvedené koncentrace jsou graficky zpracovány s uvažovanou aplikací biotechnologických 
přípravků v krmivu a započítáním koeficientu nerovnoměrnosti 2.  

Výsledné izokómy koncentrací jsou vyneseny na mapě v měřítku 1 : 5 000. 

Vykresleny jsou jen nejdůležitější výsledky. Další, pro konečné hodnocení méně důležité údaje, jsou 
předány zadavateli v elektronické podobě (CD). Na hodnocení stavu nemá toto zjednodušení žádný vliv. 

Výstup pro systém GIS pro zdroj místního významu nebyl požadován. Pokud by taková potřeba vyvstala, 
není problém exportovat příslušný soubor (soubory) a tyto předat na elektronickém nosiči dat či elektronickou 
poštou. Některé ze souborů uložených na CD, zejména ve formátu *.txt či *.vst, lze pro tvorbu samostatných 
vrstev v systému GIS přímo použít. 

Kompletní soubory výstupních dat jsou poměrně obsáhlé a nejsou proto všechny vytištěny. K dispozici 
jsou v elektronické podobě jako textové, databázové a další soubory, které lze prohlížet i v jednoduchých 
prostředích systému Windows. 

 

d) Diskuse výsledků 
- zahrnující zhodnocení příspěvku plánovaného zdroje k imisní 
zátěži v území; srovnání s limitními hodnotami viz bod 2, písm. d) 

V této studii byl z důvodů popsaných výše hodnocen pouze amoniak. 

Přehled nejdůležitějších vypočtených maximálních koncentrací: 

 RB max Stab rychl směr  trvání 1 trvání 2 trvání 3 
 č. µg*m-3 - m*s-1 °   hod*r-1  

NH3       1 5 200 
 45 118.768 3 1.5 48  1189.9 783.4 0.0 
       1603.9 1135.9 0.0 
          
 

V prvém sloupci tabulky je uvedeno označení sledované škodliviny. 

Druhý sloupec je určen pro číslo referenčního bodu sítě, ve kterém bylo zjištěno maximum. 

Ve třetím sloupci je uvedena maximální krátkodobá koncentrace, zaokrouhlená na tisíciny mikrogramu. 

Další sloupec udává stabilitní třídu, ve které se maximum vyskytuje. 

Následující sloupec obsahuje rychlost větru. Je logické, že v malých vzdálenostech od zdrojů se často 
jedná o nízké rychlosti. 

Šestý sloupec je vyhrazen pro směr větru. 

Hodnoty uvedené ve třech posledních sloupcích znamenají předpokládané trvání (respektive překročení) 
zadané hodnoty koncentrace v hodinách za průměrný rok. Nastavené koncentrace jsou uvedeny výše. 

Poslední řádek této tabulky u sledované škodliviny vyjadřuje maximální trvání shora uvedených 
nastavených tří koncentrací a to v tomto případě bez ohledu na bod, ve kterém se toto nejdelší trvání vyskytuje. 

Překračování přípustné krátkodobé imisní koncentrace amoniaku stanovené Státním zdravotním ústavem 
Praha, tj. 200 µg*m-3 se v tomto případě nevyskytuje. Maximální zjištěná krátkodobá koncentrace je v bodě 
uvnitř areálu. 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice 
76 

 

V následující tabulce je uvedeno zjištěné maximum denních koncentrací: 

škodlivina č. RB µg*m-3 

NH3 45 3.39 
 

V další tabulce je uvedeno zjištěné maximum ročních koncentrací: 

škodlivina č. RB µg*m-3 

NH3 45 2.94 
 

Vliv na okolní lesy 
Imisní limity i nejvýše přípustné koncentrace (NPK) jsou stanovovány tak, aby s dostatečným stupněm 

bezpečnosti zaručovaly, že při jejich dodržení nebude docházet k poškozování zdraví lidí ani přírodního 
prostředí. Jak je zřejmé z výsledků studie a zejména z výkresu maximálních krátkodobých koncentrací 
amoniaku, lze koncentraci převyšující NPK očekávat jen v blízkosti zdrojů a to jen po velice krátkou dobu 
v roce. Amoniak ve volném ovzduší poměrně rychle reaguje a jeho koncentrace se rychle snižuje. Za určitých 
okolností je možno amoniak považovat pro rostliny, včetně lesního porostu, za hnojivo. Škodlivé mohou být až 
vyšší koncentrace. Podle údajů dostupných v literatuře je imisní koncentrace, při níž by bylo možno očekávat 
vznik škod na lesích, nad hranicí 1000 µg*m-3. 

Poněkud závažnější mohou být společné účinky s dalšími látkami, především oxidy dusíku, případně 
oxidy síry. Imisními hodnotami těchto látek jsme se v souladu s požadavky platných právních předpisů v této 
studii nezabývali. Podle dostupných údajů ČHMÚ lze však odhadovat koncentrace těchto látek v předmětné 
lokalitě hluboko pod limitními hodnotami. Podle imisních map ČR je posuzované území pod nejnižšími 
izoliniemi (10 µg*m-3). 

Nejbližší okraj lesního komplexu se vyskytuje ve vzdálenosti přibližně 600 m od nejblíže situované haly 
zemědělské farmy. 

 

4. Závěr 
Ø Výsledky této studie jsou platné pouze za předpokladu dodržení všech vstupních údajů, které byly 

k výpočtu použity. V případě jejich jakékoliv změny nelze z této studie vycházet. 

Ø Na základě projektované kapacity chovu hodnocené zemědělské farmy lze zdroj podle přílohy č. 2 
nařízení vlády č. 615/2006 Sb. zařadit do kategorie velkých zdrojů (> 350 ks dojnic). 

Ø Lze očekávat, že maximální krátkodobé koncentrace uvažované látky v okolí zdroje překračují 
uvažovanou limitní hodnotu pouze ve zcela bezprostřední blízkosti zdrojů. V žádném referenčním bodě 
k překročení nedochází. 

Ø Vypočtené maximální denní průměrné imise nepřekračují dříve platný imisní limit. Ten je dodržen se 
značnou rezervou.  

Ø Za žádoucí považuji jako součást realizace ochranného pásma areálu vytvořit, respektive udržovat ve 
funkčním stavu po celou dobu provozu areálu, mezi zdrojem a obytnou zástavbou obce pás zeleně o 
vhodné skladbě. 

Ø Za předpokladu splnění výše uvedených bodů studie prokazuje realizovatelnost posuzované stavby 
z hlediska zatížení jejího okolí imisemi amoniaku. 

Posuzovaný zdroj po realizaci navržených změn v provozu předmětného zemědělského areálu není 
v rozporu s požadavky platné legislativy týkající se ochrany volného ovzduší. Doporučuji proto se 
záměrem vyslovit souhlas. 

 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice 
77 

5. Údaje o zpracovateli rozptylové studie 
a)  Jméno a příjmení, 

Ing. Petr Dvořák 

b)  adresa, 
E. Beneše 80 

České Budějovice 

370 06 

c)  autorizace (kým, datum), 
Ministerstvo životního prostředí, pod č.j. 1447/740/02 ze dne 2.7.2002 

Ministerstvo životního prostředí, pod č.j. 1801/740/03 ze dne 19.6.2003. 

Ministerstvo životního prostředí, pod č.j. 1666/820/08/DK ze dne 28.5.2008 – prodloužení platnosti do 
30.4.2013. 

d)  datum zpracování. 
prosinec 2009 

 

6. Podpis zpracovatele. 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice 
78 

 

 

Větrná růžice s rozlišením tříd 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice 
79 

 
Zemědělské a obchodní družstvo PODHRADÍ Chrbonín 

 
Choustník 2, okr. Tábor 
391 18 
IČ: 001 14 618 
Předmět podnikání: 
-hostinská činnost 
-vodoinstalatérství, topenářství 
-zednictví 
-zemědělská výroba 
-kovářství, podkovářství 
-truhlářství, podlahářství 
-opravy ostatních dopravních a pracovních strojů 
-zámečniství, nástrojařství 
-obráběčství 
-silniční motorová doprava – nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly o největší povolené 
hmotnosti 3,5 tuny včetně, - nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly o největší povolené 
hmotnosti nad 3,5 tuny 
-výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona. 
předseda Ing. Jaroslav Kazda 
místopředseda Ing. Jan Doubek 
 
BD Tech, ProfiCove TX 
H= 12m;  5 m 
85 m3 * ustájovací místo 
 
BD Tech 
Česká Metuje, ZD Ostaš - referenční 
BD Tech spol, s r.o. 
Lohenická 607 
Praha 9 – Vinoř 
' 283 092 508 
Inko@bdtech.stromc.cz 
www.bdtech.cz 
 
enzym: SOP C COW 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:Inko@bdtech.stromc.cz
http://www.bdtech.cz


Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice 
80 

 
 
 
 
 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice 
81 

 
 
 
 
 
 



Oznámení dle př.č. 3 z.č. 100/2001 Sb.                                                    Dostavba farmy Chrbonín 
 

Ing. Josef Vorel, Prachatice 
82 

 
 


